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Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações
(Unidades)

Trimestre Atual
31/03/2022

Do Capital Integralizado

Ordinárias 117.140.326

Preferenciais 0

Total 117.140.326

Em Tesouraria

Ordinárias 0

Preferenciais 0

Total 0
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DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
31/03/2022

Exercício Anterior
31/12/2021

1 Ativo Total 994.039 955.127

1.01 Ativo Circulante 702.713 737.501

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 117.684 238.411

1.01.01.01 Caixa e equivalentes de caixa 117.684 238.411

1.01.02 Aplicações Financeiras 31.518 46.009

1.01.02.01 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do 
Resultado

31.518 46.009

1.01.02.01.03 Titulos e valores mobiliários 31.518 46.009

1.01.03 Contas a Receber 96.155 206.173

1.01.03.01 Clientes 96.155 206.173

1.01.04 Estoques 225.606 94.512

1.01.06 Tributos a Recuperar 40.198 35.312

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 40.198 35.312

1.01.06.01.01 Impostos a recuperar 31.753 26.867

1.01.06.01.02 Ativo fiscal corrente 8.445 8.445

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 191.552 117.084

1.01.08.03 Outros 191.552 117.084

1.01.08.03.01 Instrumentos financeiros derivativos-Ativo 26.108 23.962

1.01.08.03.02 Adiantamentos a fornecedores 143.547 83.736

1.01.08.03.03 Outros créditos 6.678 9.386

1.01.08.03.04 Operações com corretoras 15.219 0

1.02 Ativo Não Circulante 291.326 217.626

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 38.177 38.280

1.02.01.10 Outros Ativos Não Circulantes 38.177 38.280

1.02.01.10.03 Outros créditos 733 836

1.02.01.10.04 Impostos a recuperar 37.444 37.444

1.02.03 Imobilizado 252.817 179.000

1.02.03.01 Imobilizado em Operação 252.817 179.000

1.02.03.01.01 Imobilizado 252.817 179.000

1.02.04 Intangível 332 346

1.02.04.01 Intangíveis 332 346
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DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
31/03/2022

Exercício Anterior
31/12/2021

2 Passivo Total 994.039 955.127

2.01 Passivo Circulante 287.688 231.137

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 4.320 2.311

2.01.02 Fornecedores 76.961 78.502

2.01.03 Obrigações Fiscais 5.117 1.640

2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 79.086 89.169

2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 79.086 89.169

2.01.05 Outras Obrigações 122.204 59.515

2.01.05.02 Outros 122.204 59.515

2.01.05.02.01 Dividendos e JCP a Pagar 4.700 4.700

2.01.05.02.04 Instrumentos financeiros derivativos-Ativo 8.010 3.283

2.01.05.02.05 Adiantamento de clientes 109.494 51.532

2.02 Passivo Não Circulante 60.514 71.152

2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 51.574 58.079

2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 51.574 58.079

2.02.02 Outras Obrigações 8.940 13.073

2.02.02.02 Outros 8.940 13.073

2.02.02.02.04 Passivo fiscal diferido 8.940 13.073

2.03 Patrimônio Líquido 645.837 652.838

2.03.01 Capital Social Realizado 429.726 429.726

2.03.04 Reservas de Lucros 223.112 223.112

2.03.04.01 Reserva Legal 8.158 8.158

2.03.04.07 Reserva de Incentivos Fiscais 131.024 131.024

2.03.04.10 Reserva de lucros 83.930 83.930

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados -7.001 0
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DFs Individuais / Demonstração do Resultado

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2022 à 31/03/2022

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2021 à 31/03/2021

3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 74.506 13.430

3.01.01 Receita operacional líquida 74.506 13.430

3.02 Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -84.787 -9.966

3.02.01 Custos dos produtos vendidos -84.787 -9.966

3.03 Resultado Bruto -10.281 3.464

3.04 Despesas/Receitas Operacionais -6.528 -4.086

3.04.01 Despesas com Vendas -2.676 -1.538

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -4.288 -2.978

3.04.03 Perdas pela Não Recuperabilidade de Ativos 50 -327

3.04.04 Outras Receitas Operacionais 386 757

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos -16.809 -622

3.06 Resultado Financeiro 5.675 -3.681

3.06.01 Receitas Financeiras 9.959 298

3.06.02 Despesas Financeiras -4.284 -3.979

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro -11.134 -4.303

3.08 Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro 4.133 1.465

3.08.01 Corrente 4.133 1.465

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas -7.001 -2.838

3.11 Lucro/Prejuízo do Período -7.001 -2.838

3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.99.01 Lucro Básico por Ação

3.99.01.01 ON 0 -0,04
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DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2022 à 31/03/2022

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2021 à 31/03/2021

4.01 Lucro Líquido do Período -7.001 -2.838

4.03 Resultado Abrangente do Período -7.001 -2.838
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DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2022 à 31/03/2022

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2021 à 31/03/2021

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais -44.517 -55.733

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações -6.351 -7.517

6.01.01.01 (Prejuízo) / Lucro líquido do período -7.001 -2.838

6.01.01.02 Depreciação e amortização 513 477

6.01.01.03 Provisão para perdas esperadas -50 327

6.01.01.04 Ajuste a valor presente do contas a receber -4.094 -290

6.01.01.05 Juros sobre empréstimos 3.161 1.828

6.01.01.06 Resultado com derivativos não realizados 2.581 -1.605

6.01.01.07 Valor justo de commodities (estoques) 2.672 -3.950

6.01.01.08 Imposto de renda e contribuição social - diferido -4.133 -1.466

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos -34.802 -47.055

6.01.02.01 Contas a receber 114.162 29.135

6.01.02.02 Estoques -133.766 -93.826

6.01.02.03 Adiantamentos a fornecedores -59.811 -20.630

6.01.02.04 Impostos a recuperar -4.886 -2.173

6.01.02.05 Outros créditos -12.408 -4.981

6.01.02.06 Fornecedores -1.541 18.917

6.01.02.07 Obrigações sociais e trabalhistas 2.009 1.458

6.01.02.08 Obrigações tributárias 3.477 1.324

6.01.02.09 Adiantamento de clientes 57.962 23.721

6.01.03 Outros -3.364 -1.161

6.01.03.01 Juros pagos -3.364 -1.161

6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento -59.825 -5.460

6.02.01 Adições do imobilizado -74.316 -5.460

6.02.03 Aplicação/Resgate de títulos e valores mobiliários 14.491 0

6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento -16.385 92.763

6.03.02 Dividendos pagos 0 -2.385

6.03.03 Empréstimos e financiamentos pagos -46.385 -4.452

6.03.04 Empréstimos e financiamentos tomados 30.000 99.600

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes -120.727 31.570

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 238.411 33.406

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 117.684 64.976
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DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2022 à 31/03/2022

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido

5.01 Saldos Iniciais 429.726 0 223.112 0 0 652.838

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 429.726 0 223.112 0 0 652.838

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 -7.001 0 -7.001

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 -7.001 0 -7.001

5.07 Saldos Finais 429.726 0 223.112 -7.001 0 645.837
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DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2021 à 31/03/2021

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido

5.01 Saldos Iniciais 8.834 0 99.993 0 0 108.827

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 8.834 0 99.993 0 0 108.827

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 -2.838 0 -2.838

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 -2.838 0 -2.838

5.07 Saldos Finais 8.834 0 99.993 -2.838 0 105.989
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DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2022 à 31/03/2022

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2021 à 31/03/2021

7.01 Receitas 74.892 14.655

7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 74.452 13.734

7.01.02 Outras Receitas 440 921

7.01.02.02 Receitas diversas 440 921

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -79.485 -8.874

7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -72.343 -5.556

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -7.142 -3.318

7.03 Valor Adicionado Bruto -4.593 5.781

7.04 Retenções -513 -477

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -513 -477

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido -5.106 5.304

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 9.959 298

7.06.02 Receitas Financeiras 9.959 298

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 4.853 5.602

7.08 Distribuição do Valor Adicionado 4.853 5.602

7.08.01 Pessoal 7.878 4.835

7.08.01.01 Remuneração Direta 3.750 2.285

7.08.01.02 Benefícios 3.806 2.335

7.08.01.03 F.G.T.S. 322 215

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições -1.660 -602

7.08.02.01 Federais -3.892 -1.427

7.08.02.02 Estaduais 2.221 796

7.08.02.03 Municipais 11 29

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 5.636 4.207

7.08.03.01 Juros 3.550 3.380

7.08.03.02 Aluguéis 1.352 228

7.08.03.03 Outras 734 599

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios -7.001 -2.838

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período -7.001 -2.838
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Comentário do Desempenho

                                                                                                                                

2 
 

 

Formosa, 16 de maio de 2022 – A Boa Safra (B3: SOJA3), Companhia de produção de sementes 
de soja líder do setor no Brasil, anuncia o resultado do trimestre encerrado em 31 de março de 
2022 (“1T22”). As informações contábeis intermediárias foram preparadas de acordo com o 
Pronunciamento Técnico CPC 21 - Demonstração Intermediária e com a norma internacional de 
contabilidade IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting 
Standards Board (IASB), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela 
Comissão de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - 
ITR. 
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Teleconferência de Resultados 1T22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 de maio de 2022 

Terça-feira 

09h00(BRT) 
08h00(NYT) 

Português 

Webcast 

Clique aqui 

Inglês 

Webcast 

Clique aqui 
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Destaques   

 Aumento de ~60% na carteira de pedidos; 

A biotecnologia representa 90% da carteira de pedidos; 

Conclusão da primeira etapa da obra de Jaborandi - BA; 

Início das obras da UBS em Primavera - MT; 

Lançamento do FIAGRO; 

Entrada no índice Small Cap da B3. 
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Mensagem da Administração 

 

12 meses de IPO: crescimento, 

eficiência e inovação 

 

Em abril completamos um ano de nossa abertura de capital. Estamos muito animados 

com o que fizemos neste período e com o que está por vir. Graças ao IPO aumentamos 

fortemente nossa capacidade de processamento e armazenamento de sementes, ampliamos a 

venda de produtos com tecnologia, e crescemos em market-share. Tudo isso enquanto 

mantivemos a austeridade na administração da companhia. Temos um plano ambicioso de 

crescimento e vamos implementá-lo com a máxima eficiência.  

 

 No início de 2022, concluímos a primeira etapa de expansão da unidade de Jaborandi, na 

Bahia – a terceira obra finalizada em 12 meses, depois das expansões de Buritis, em Minas Gerais, 

e de Cabeceiras, em Goiás. Além disso, anunciamos em abril, o início da construção da Unidade 

de Beneficiamento de Sementes (UBS) de Primavera do Leste, no Mato Grosso, que deve entrar 

em operação na colheita 22/23. Essa obra vem se somar a outras duas já em andamento, as dos 

Centros de Distribuição (CDs) em Sorriso, no Mato Grosso, e Balsas, no Maranhão.  Todas essas 

iniciativas vão ajudar a companhia a estar mais presente nos principais polos produtores de soja 

do País, ao mesmo tempo em que amplia substancialmente sua capacidade instalada, saltando 

de 100 mil de big bags em 2020 para 170 mil de big bags até o final de 2022. 

 

Como sempre reforçamos, o agronegócio é uma atividade sazonal e o desempenho da 

Boa Safra em cada trimestre está diretamente ligado ao estágio do cultivo da soja. No primeiro 

semestre, nos dedicamos à produção e estocagem (o que implica em concentração de custos). 

No segundo semestre, quando os agricultores começam o plantio, a Companhia gera quase 

todo seu faturamento. Este ciclo provoca um certo descolamento entre os dados operacionais 

e contábeis, como aconteceu no 1T22, afetado principalmente pelo maior volume de venda de 

grãos da safra passada. Além disso, tivemos os ajustes de contratos de instrumentos financeiros 

e de estoques trazidos a valor presente.  
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É por isso que sempre recomendamos aos investidores a análise LTM (Last Twelve 

Months) do desempenho financeiro. A comparação entre o LTM encerrado em 1T22 contra o LTM 

encerrado em 1T21, demonstra uma forte expansão em todas as linhas. A receita operacional 

líquida somou R$ 1,1 bilhão de reais no LTM concluído em 1T22, um aumento de 84% em 

relação ao período encerrado em 1T21. O EBITDA cresceu 32,7%, alcançando quase R$ 129 

milhões. Já o lucro líquido atingiu R$ 123,7 milhões, um aumento de 88,6%.  

 

Vendas para o segundo semestre 

 

Um dado que nos deixa confiantes no desempenho da Companhia em 2022 é o número 

de contratos de vendas a performar, já efetuados no primeiro trimestre do ano. Eles se referem 

a pedidos firmes, que serão entregues e faturados no segundo semestre. Terminamos o 1T22 

somando R$ 742 milhões em contratos de venda a performar, um aumento de 58,8% em 

relação ao primeiro trimestre de 2021 e que só foi possível graças a nossa expansão industrial. 

Quase 90% do total de pedidos se refere a sementes com biotecnologia embarcada, reforçando 

nossa vocação para levar aos produtores de todo o Brasil cada vez mais inovação. Vale destacar 

que o índice de vigor de nossas sementes chega a 91,4%, enquanto o de germinação atinge 

94,9%, ambos muito acima do mercado.  

 

Fiagro para financiar expansão 

 

Em abril anunciamos o lançamento de um Fundo de Investimento nas Cadeias 

Produtivas Agroindustriais (Fiagro), em parceria com a Suno Asset, com um valor previsto de 

R$ 150 milhões. O fundo é uma alternativa de funding de curto, médio e longo prazo para a 

Companhia. Ele será um fundo híbrido, com ativos de crédito e imobiliário, e a maior parte dos 

recursos será usada para financiar a expansão da Companhia, preservando seu capital de giro. 

  

No campo ESG tivemos um grande avanço no que se refere à Governança. A ação da Boa 

Safra acaba de ser selecionada pela B3, a Bolsa de Valores, para compor o Índice Small Cap. Para 

a Companhia, que já soma quase 45.000 acionistas em sua base, a inclusão nessa carteira 

significa a possibilidade entrar ainda mais no radar de investidores, já que os índices criados pela 

B3 servem como referência para investidores nacionais e estrangeiros. 
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Chegamos ao final deste primeiro ano como empresa de capital aberto com a certeza de 

que construímos bases sólidas para um crescimento contínuo. Para seguir nessa rota 

ascendente, vamos continuar investindo em tecnologia, marca, foco no cliente e em um time 

de primeira linha. 

Queremos agradecer nossos colaboradores, produtores integrados parceiros, centenas 

de revendedores e dezenas de milhares de acionistas pela confiança e por estarem conosco 

nessa jornada. Contamos com todos para continuar entregando produtos e serviços inovadores, 

que ampliem a produção de alimentos de maneira sustentável. 

 

A Administração. 
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Mercado 

 

Visão Geral do Mercado de Soja e Sementes de Soja  

A Boa Safra Sementes atua em um mercado em constante crescimento. A produção de 

soja está entre as atividades econômicas que tem apresentado uma expansão contínua nos 

últimos anos, tanto no Brasil quanto no mundo. Este crescimento pode ser atribuído a fatores 

como: avanço em soluções tecnológicas que melhoram e aumentam a produtividade nas 

lavouras, desenvolvimento de um sólido mercado internacional, versatilidade da utilização do 

grão, atendimento as demandas crescentes dos setores ligados à produção de produtos de 

origem animal e aumento da demanda por alimentos no mundo. 

Sob a ótica internacional, por exemplo, observamos o aumento da renda da Ásia, que 

abriga 60% da população mundial, com a China e a Índia respondendo cada uma por cerca de 

18% do total global. À medida que a renda aumenta, espera-se que a classe média asiática cresça 

em cerca de 1,2 bilhão de pessoas até 2030, ampliando significativamente o consumo de 

alimentos e, consequentemente, o consumo de soja.  

 

  

 

Fonte: World Bank e J.P. Morgan Asset Management 

Taxa de urbanização ao longo do tempo 
(% da população) 
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Para fazer frente ao crescimento esperado da demanda nos próximos anos, o setor agro 

tem dado continuidade ao seu plano de expansão para, além de expandir a sua operação, apoiar 

o desenvolvimento econômico-social nas diversas regiões do país, representando no último ano, 

27,4% do PIB brasileiro, segundo dados divulgados pelo CEPEA (Centro de Estudos Avançados 

em Economia Aplicada). 

 

Participação no Mercado 

No período de 2020/2021 o market share total da Companhia atingiu o patamar de 6,1%.  

Em 2021, a produção de sementes da Companhia estava concentrada em cinco UBSs 

(unidades industriais) operacionais, com capacidade para realizar o beneficiamento de 130 mil 

big bags, sendo que foram vendidas aos clientes (revendedores e produtores rurais) 

aproximadamente 104 mil big bags (92 mil no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2020). 

Para 2022, com a conclusão das novas plantas, esperamos um aumento de capacidade instalada 

de aproximadamente 30%, atingindo o total de 170 mil big bags. 
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Boa Safra em Números 

 

Financeiros 1T22 1T21 % Var. LTM 1T22 LTM 1T21 % Var. 

Receita Operacional Líquida 
(R$ mil) 

74.506 13.430 455% 1.105.412 600.742 84% 

Ebitda (R$ mil) -16.296 -145 -11.139% 128.783 97.023 33% 

Lucro Líquido / Prejuízo (R$ mil) -7.001 -2.838 -147% 123.656 65.557 89% 

Operacionais Até abr/2022 Até abr/2021 % Var. 

Matéria Prima Recebida (mil ton) 203 166 22,3% 

Carteira de Pedidos 1T22 1T21 % Var. 

Pedidos a performar (R$ mil) 742 467 58,8% 
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Desempenho Operacional 

 

O primeiro trimestre foi marcado pelo grande avanço no beneficiamento das sementes 

de soja, influenciado pelo adiantamento da colheita devido a melhores condições climáticas 

neste período, e pelo início das obras das novas expansões. Neste trimestre também tivemos a 

conclusão da primeira linha de produção da planta de Jaborandi/BA. 

 

Ciclo de produção da Soja 

Estamos no início do elo da cadeia agrícola quando ocorre a colheita das lavouras de soja 

dos produtores integrados. A semente é o insumo básico para a produtividade de uma lavoura. 

 

Veja como funciona o ciclo do plantio da soja: 

 

 

Etapa de plantio nos campos de sementes 

Adotamos um modelo de produção Asset-Light, em que contamos com produtores 

integrados que são os donos das propriedades rurais e responsáveis pela produção das 

sementes de soja. Nossa equipe de produção acompanha e presta a assistência técnica 

necessária aos produtores, garantindo a produção de uma semente de alto padrão. 

Colheita de soja

4T22

Beneficiamento 
e 

armazenamento 
da semente

2T22

Logístíca para 
CDs 

e

Ínicio de plantio 
safra 2022/23

3T22

Plantio safra 
2022/23

1T22
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No 1T22 houve o início da colheita da soja, que já havia sido plantada nos dois trimestres 

anteriores pelos produtores integrados da Companhia. Em março de 2022, o processo de 

colheita já apresentava 80% do total e foi finalizado em abril/22. 

 

Imagens dos campos de sementes produtores integrados 
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Grãos Recebidos e Área Plantada 

Em 2022, podemos observar um volume maior de grãos recebidos até o mês de abril, 

devido ao aumento da área plantada de 80 mil hectares na safra 2020/21 para 105 mil hectares 

safra 2021/22, e melhor cenário climático durante o período da colheita. 

 

 

 

  

 

 

  

166.718 
203.023 

até abr/2021 até abr/2022

Soja de campos de sementes 
recebidas (ton) 

Área Plantada (mil hectares) 

80 

105 

Safra 20/21 Safra 21/22
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Projetos de expansão 

Seguindo nosso plano de expansão, em abril de 2022 anunciamos ao mercado o início 

das obras de uma nova Unidade de Beneficiamento de Sementes (UBS), em Primavera do Leste 

– MT, que possui 294 mil m² e capacidade de produção e armazenagem de 20 mil big bags após 

a conclusão de sua 1ª linha. 

Esta iniciativa soma-se aos projetos em andamento dos Centros de Distribuição (CDs) em 

Sorriso (MT) e Balsas (MA), que também terão capacidade de armazenagem inicial de 20 mil big 

bags cada um.  Assim, a Boa Safra ficará ainda mais próxima dos agricultores. 

 Além de facilitar a logística e trazer mais comodidade para os clientes, os CDs vão garantir 

que as sementes beneficiadas e tratadas sejam armazenadas em condições de temperatura e 

umidade ideais para manter sua qualidade e capacidade germinativa.  

Com essas iniciativas, somamos seis projetos de expansão desde o IPO da Companhia, 

em abril de 2021. 

 

Incremento de novas biotecnologias 

 O portfólio completo de sementes de soja da Companhia inclui, para a safra 2021/22, 48 

cultivares. Dentre essas, 18 cultivares possuem as novas biotecnologias do mercado: Intacta 2 

Xtend®, Refúgio Xtend®, Enlist E3® e Conkesta E3®. Com isso, oferecemos um portfólio 

completo, que garante a melhor performance para diferentes regiões, além dos melhores 

padrões de qualidade e novas tecnologias.  

Como resultado do padrão de altíssima qualidade dos campos e dos processos de 

beneficiamento e armazenagem, os índices das sementes foram de 91,4% de vigor médio e 

94,9% de germinação, certificados pelo laboratório Germinax1, acima dos padrões do mercado e 

do próprio MAPA que exige uma germinação mínima de 80%. Tivemos o melhor resultado de 

germinação da nossa história, e estamos no ano em que entregamos o maior índice de 

qualidade de todos os tempos.  

Destaque também para os 18 novos cultivares, que representam 5,8% da área plantada, 

além de impactar positivamente na qualidade das sementes, promovendo um alto índice de 

germinação, possibilita a entrega de cultivares de maior valor agregado e descolando cada vez 

mais o preço das sementes em relação ao preço do grão. 

 

1 Germinax – Laboratório de Análise e Certificação de Sementes 
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Desempenho Financeiro 

 

Sazonalidade da Operação 

A Boa Safra, assim como o setor do agronegócio em geral, apresenta sazonalidade na 

operação. Deste modo, considerando que as atividades dos produtores integrados da 

Companhia estão diretamente relacionadas aos ciclos das lavouras, as receitas da Companhia 

também apresentam sazonalidade. Os resultados operacionais sofrem variações significativas 

entre o período de plantio e colheita de cada safra, o que cria flutuações nos estoques, 

normalmente com picos no primeiro e segundo trimestre para cobrir as vendas na entressafra. 

A sazonalidade das lavouras também implica na sazonalidade do lucro bruto apurado em bases 

diferentes do exercício social, o que pode causar um efeito adverso considerável nos resultados 

operacionais apurados em bases diferentes do exercício social. No terceiro e quarto trimestre 

observa-se grande concentração na receita líquida. 

 

Abaixo apresentamos o impacto da sazonalidade na receita da Companhia.  

 

 

  

• Início do período de chuvas e 
plantio.

•Maior volume de faturamento e 
reconhecimento de receitas.
•Período de forte geração de 

caixa operacional e resultado. 

• Término do plantio.
• Término dos embarques.
•Período forte de faturamento 
e resultado.
•Menor posição de estoque 
durante o ano.

• Término da colheita e 
beneficiamento das sementes.
•Alta necessidade de capital de 

giro para antecipação de royalties.
•Período de maior posição de 

estoque.
•Utilização máxima das câmaras 

frias.

• Início da colheita e 
beneficiamento das sementes.
•Custos e despesas elevados.
•Alta necessidade de capital de 
giro para compra de matéria 
prima.
• Início da formação de estoque.
•Baixo Faturamento e 
resultado.
•Período de grande volume     
de vendas.

1º TRI 2º TRI

3º TRI4º TRI

PÁGINA: 23 de 115

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - BOA SAFRA SEMENTES S.A. Versão : 1



Comentário do Desempenho

                                                                                                                                

15 
 

 

No 1T22 a Companhia apresentou uma variação positiva de 58,8% na carteira de pedidos 

a performar, fechando o 1T22 com R$ 741.617 mil, frente a R$ 467.504 mil em 1T21. Contribuíram 

para esta variação o incremento no preço, antecipação das negociações e volume de pedidos a 

faturar. 

 

 

 

 

  

 

  742 467 546 

Carteira de pedidos de sementes 

(R$ milhões) 

207 0 

+79 -339 +742 -207 

13
41

586

403

75

1T21 2T21 3T21 4T21 1T22

Receita líquida Total  (R$ milhões)

+ 58,8% 
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A seguir apresentamos o comportamento da Receita Líquida, Ebitda e Lucro Líquido.   

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

13.430 41.009 

586.656 

403.241 

74.506 

1T21 2T21 3T21 4T21 1T22

Receita líquida (R$ mil)

-2.838 

11.700 

88.087 

30.870 

.-7.001

1T21 2T21 3T21 4T21 1T22

Lucro Líquido 2021 a 2022 (R$ mil)

-145 

17.966 

89.285 

37.859 

-16.296

1T21 2T21 3T21 4T21 1T22

Ebitda 2021 2022 (R$ mil)
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Crescimento da receita líquida  

 A receita líquida em 1T22 atingiu o montante de R$ 75 milhões, 455% superior a 1T21, 

justificado, principalmente, pela venda de estoques, da safra passada, como grãos neste 

trimestre. 

 

 

 

 

Custos  

O aumento dos custos dos produtos vendidos é atribuído substancialmente ao maior 

volume de venda de grãos da safra passada, que foram vendidos no 1T22, às variações de 

marcação a mercado dos contratos de commodities e estoques. 

 

R$mil 1T22 4T21 Var.  
Valor Justo de 
Commodities 

18.997 22.582 - 3.585 

 
 

Conforme demonstrado no quadro acima, no 1T22 a Companhia teve um ajuste do valor 

justo da sua matéria prima de R$ 18.997 mil, impactando negativamente os custos da 

Companhia em R$ 3.585 mil. 

  

Receita líquida (R$ mil) 

13.430

74.506

1T21 1T22

600.742

1.105.412

LTM 1T21 LTM 1T22

PÁGINA: 26 de 115

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - BOA SAFRA SEMENTES S.A. Versão : 1



Comentário do Desempenho

                                                                                                                                

18 
 

 

 

 

 

  

Custos (R$ mil) 

-486.165

-948.404

LTM 1T21 LTM 1T22
-9.966

-84.787

1T21 1T22
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EBITDA 

O Ebitda (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization) de 1T22 foi 

negativo em R$ 16.296 mil, resultado inferior ao do 1T21. Essa variação teve como principais 

responsáveis o aumento dos custos dos produtos vendidos, despesas de vendas e despesas 

administrativas. No entanto, quando analisamos a variação dos últimos 12 meses, observamos 

variação positiva do Ebitda em 32,7%, devido ao aumento da Receita Líquida da companhia. 

 

 

 

 

  

EBITDA (R$ mil) 

97.023

128.783

LTM 1T21 LTM 1T22

-145 

-16.296

1T21 1T22

PÁGINA: 28 de 115

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - BOA SAFRA SEMENTES S.A. Versão : 1



Comentário do Desempenho

                                                                                                                                

20 
 

 

(R$ mil) 1T22 1T21 Var. %   LTM1T22 LTM1T21 Var. %   

Receita Operacional Líquida 74.506 13.430 454,8% 1.105.412 600.742 84,0% 

Custos dos Produtos Vendidos -84.787 -9.966 -750,8% -948.404 -486.165 -95,1% 

Resultado Bruto -10.281 3.464 -396,8% 157.008 114.577 37,0% 

Despesas de vendas -2.676 -1.538 -74,0% -14.170 -11.556 -22,6% 

Despesas administrativas -4.288 -2.978 -44,0% -17.123 -8.695 -96,9% 
Provisão para perdas 
esperadas 

50 -327 115,3% 311 0 N/A 

Outras Receitas Operacionais 386 757 -49,0% 850 944 -10,0% 

(=) Resultado da Atividade -16.809 -622 -2.602,4% 126.876 95.270 33,2% 

(+) Depreciação e Amortização 513 477 7,5% 1.938 1.753 10,6% 

EBITDA -16.296 -145 -11.138,6% 128.814 97.023 32,8% 

Margem EBITDA -21,87% -1,08% -20,8 p.p. 11,65% 16,2% -4,50 p.p. 

 

O EBITDA permite uma melhor compreensão não só sobre o desempenho financeiro, 

como também sobre a capacidade de cumprir com as obrigações passivas e de obter recursos 

para as despesas de capital e para o capital de giro. O EBITDA, no entanto, apresenta limitações 

que prejudicam a sua utilização como medida de lucratividade, em razão de não considerar 

determinados custos decorrentes dos negócios, que poderiam afetar, de maneira significativa, 

os lucros, tais como despesas financeiras, tributos, depreciação, despesas de capital e outros 

encargos relacionados. 

 

 
 

  

PÁGINA: 29 de 115

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - BOA SAFRA SEMENTES S.A. Versão : 1



Comentário do Desempenho

                                                                                                                                

21 
 

 
Resultado Financeiro 

R$ Mil 1T22 1T21 Var. % 
(+) Rendimentos com aplicações financeiras 4.596 152 2924% 
(+) AVP clientes e fornecedores 4.423 - - 
(+) Juros recebidos 658 146 351% 
(+) Instrumento Financeiro de derivativos 273 - - 
(+) Juros apropriados sobre financiamentos (3.364) (1.828) -84% 
(+) Instrumento Financeiro - (1.103) - 
(+) Juros sobre fornecedores (71) (83) 14% 
(+) Juros sobre impostos (107) (62) -73% 
(+) Tarifas bancárias (8) (236) 97% 
(+) IOF (191) (149) -28% 
(+) Descontos Concedidos (253) (159) -59% 
(+) Outras Receitas 9 - - 
(+) Outras despesas (290) (359) 19% 
Resultado Financeiro 5.675 (3.681) 254% 

  

O resultado financeiro da Boa Safra atingiu R$ 5.675 mil positivos contra R$ 3.681 mil 

negativos no 1T21. O principal motivo para este aumento foi o rendimento gerado com 

aplicações financeiras em razão da expansão do caixa devido ao IPO. Além deste efeito, temos 

a variação positiva do saldo de AVP (Ajuste a Valor Presente) de clientes e fornecedores. 

 

Resultado Líquido 

No 1T22 a Companhia apresentou prejuízo líquido de R$ -7.001 mil, 147% superior ao 

mesmo período do ano anterior. Essa variação teve como principais responsáveis a (i) o aumento 

dos custos dos produtos vendidos (ii) devoluções e (iii) despesas de vendas/administrativas. 

 

Sendo que no item (i) temos o impacto de efeitos não caixa: variações de marcação a 

mercado dos contratos de commodities e estoques que tem o descolamento temporário entre 

a operação e a contabilização das receitas da companhia, ou seja, ainda que nossa carteira de 

pedidos esteja em R$ 742 milhões o reconhecimento destas vendas só ocorrerá no segundo 

semestre que é o período de emissão das notas fiscais e efetivação da entrega das sementes 

para nossos clientes.  

Esses efeitos podem variar de forma positiva ou negativa, de acordo com a marcação a 

mercado (preço justo das commodities) dos contratos futuros. 

Com isso, reforçamos a importância analisar os resultados dos últimos 12 meses, pois 

como podemos observar, o resultado líquido LTM 1T22 é superior em 88,6% em relação ao 

mesmo período do ano anterior. 
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  1T22 1T21 Var% LTM 1T22 LTM 1T21 Var% 

Resultado antes dos tributos -11.134 -4.303 -158,7% 128.664 80.702 59,4% 

Imposto de renda e contribuição 
social 

4.133 1.465 338,9% -2.711 -15.145 82,1% 

Lucro/Prejuízo líquido do período -7.001 -2.838 -146,7% 123.656 65.557 88,6% 

 

Fluxo de Caixa 

No 1T22, o fluxo de caixa da Companhia foi impactado por: 

(i) Aumento dos estoques; 
(ii) Adiantamento de clientes e fornecedores; 
(iii) -R$ 74.316 mil de adições de imobilizado, referente às obras de expansão; 

Com isto, temos uma redução do saldo de Caixa Livre no comparativo do ano contra ano, 
conforme quadro abaixo: 

Fluxo de Caixa (R$ mil) 1T22 1T21 % 

Caixa Gerado nas Operações -24.934 -9.033 -176,0% 

Variações nos Ativos e Passivos -19.583 -49.736 60,7% 
Caixa Líquido Ativo de 
Investimentos 

-59.825 -5.476 -992,5% 

Aplicação/Resgate de títulos e 
valores mobiliários 

14.491 0 100% 

Em imobilizado -74.316 -5.460 -1261,10% 

Em intangível 0 16 0,00% 

Caixa Livre Apresentado -104.342 -64.245 -62,4% 

Caixa Líquido Ativ. De 
Financiamento 

-16.385 95.815 -117,1% 

Caixa Livre Ajustado -120.727 31.570 -482,4% 

 

Imobilizado/Capex 

O Capex da Companhia fechou o 1T22 em R$ 74,3 milhões, puxado pelas linhas de obras 

em andamento e adiantamento para aquisição de imobilizado. Sendo estes investimentos 

destinados, principalmente, às obras de expansão da Companhia. 

 

Capex realizado no 
trimestre (R$ mil) 

  1T22 1T21 Var. % 

Total       74.316 5.476 1.257,1% 
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Caixa e Endividamento  

Caixa e equivalentes de caixa mais valores mantidos em Títulos e Valores Mobiliários 

fechou o 1T22 com R$ 149.202 mil, 1,3x superior ao montante de 1T21. Esta variação pode ser 

explicada, principalmente, pela captação de recursos do IPO.   

Desta forma, a dívida líquida teve redução de R$ 166.061 mil ante montante registrado em 

1T21. A relação dívida líquida/EBITDA nos últimos doze meses findos em 31.03.2022, apresentou 

uma significativa redução, saindo de 1,52x para -0,14x. 

 

 

 

  

64.976

149.202

1T21 1T22

Caixa e equivalente de caixa, 
Títulos e Valores Mobiliários 

(R$ mil) 212.495

130.660

1T21 1T22

Dívida Bruta (R$ mil)

147.519

-18.542

1T21 1T22

Dívida Líquida (R$ mil) Dívida Líquida/Ebitda (LTM) 

1,52x

-0,14x

1T21 1T22
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Cronograma de Amortização 

No quadro abaixo apresentamos o cronograma de amortização dos empréstimos. No 

curto prazo o total de amortização será de R$ 79.086 mil, que corresponde a 60,53% do total da 

dívida, com aproximadamente 70% da dívida pré-fixada. 

 

 

 

 

  

Cronograma de Amortização (R$mil) 

Empréstimos por Indexador 

149.202 

130.660 

79.086 

17.624 
9.065 

24.885 

Caixa Total
endividamento

Menos de um
ano

de 12 a 36 meses de 36 a 60 meses Acima de 60
meses

70%
1%

21%

8%

PRÉ-FIXADO PRÉ+IPCA PRÉ+SELIC PRÉ+CDI
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ROE  

O ROE da Companhia nos últimos 12 meses concluídos no 1T22 foi de 19,1%, 0,5 p.p. inferior 

ao período fechado em 2021. A redução observada do ROE é motivada pelo aumento de capital 

do IPO, que ainda não foi totalmente destinado às operações da Companhia. 

 

 

 

                  

            

 

  

65%

19,6% 19,1%

2020 2021  LTM 1T22

ROE 
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ESG 

 Como resultado de nossos esforços em garantir a qualidade da nossa governança, em 

maio de 2022, a Boa Safra passou a fazer parte da carteira de 4 índices da B3, sendo eles:  

1. SMLL – Índice Small Cap 

2. IBRA – Índice Brasil Amplo 

3. IGTC – Governança Corporativa Trade (Governança com liquidez diferenciada) 

4. ICON – Índice de Consumo 

Ao entrarmos nesses índices, além de obtermos maior visibilidade no mercado e de 

passar a compor carteiras de fundos indexados aos índices, o nosso ativo passa a entrar no radar 

de diversas estratégias como cash carrying, hedge de opções, réplica de carteiras, entre outros. 

Os índices criados pela B3 servem como referência para investidores nacionais e 

internacionais montarem estratégias de investimentos que podem ocorrer via fundos de 

investimento e ETFs, e a liquidez do papel e o volume negociado tendem a aumentar. 

 

 

 

Eventos Subsequentes 

FIAGRO 

Em 29 de abril de 2022, a Companhia soltou um comunicado ao mercado sobre o registro 

do FIAGRO junto à CVM. 

Para seguirmos investindo em nosso crescimento e termos uma alternativa para capital 

de giro, mantendo nossa filosofia de Asset-Light, a Boa Safra firmou uma parceria com a Suno 

para o lançamento de um FIAGRO (Fundo de Investimento nas Cadeias Produtivas 

Agroindustriais). O fundo híbrido (Recebíveis + Imobiliário) é gerido pela Suno e tem previsto um 

montante inicial de investimento de R$ 150 milhões.  

O FIAGRO é uma alternativa de funding da Boa Safra para colocarmos eventuais terrenos 

e recebíveis de soja/sementes. O fundo já teve o registro de criação aprovado junto à CVM e as 

cotas devem estar disponíveis para negociação no mercado em aproximadamente 90 dias após 

a integralização do capital. 
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Dividendos  

Foi aprovada em Assembleia Geral Ordinária, no dia 29 de abril de 2022, a primeira 

distribuição de dividendos da Boa Safra após o IPO, no montante de R$ 4.700 mil. Os dividendos 

deverão ser pagos até o final de dezembro/22. 
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Construções e Expansões 

Andamento dos projetos de expansão 

A Companhia teve um total de Capex focado em expansão realizado no 1T22 de R$ 74,3 milhões 
com as seguintes unidades: 

     

 

      UBS - Jaborandi/BA 

 

                                                                                                                        

  

 

 

CD - Sorriso/MT 

 

Jaborandi/BA Informações 

Terreno 300 mil m2 
Capacidade de Armazenagem 1ª 
fase (big bags) 

20.000 

Sorriso/MT Informações 

Terreno 90 mil m2 
Capacidade de Armazenagem 1ª 
fase (big bags) 

20.000 

Início das obras 

MT 

Finalização da 1ª linha 
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CD - Balsas/MA 

  

Balsas/MA Informações 

Terreno 72 mil m2 
Capacidade de Armazenagem 1ª 
fase (big bags) 20.000 

Início das obras 

MA 

UBS – Primavera/MT 

  

   

 

 

 

Início das obras 

MT 
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Anexos 

Balanço Patrimonial – Ativo (R$ milhares) 1T22 1T21 Var.  % 

Circulante       

Caixa e Equivalentes de Caixa 117.684 64.976 81,12% 

Títulos e valores mobiliários 31.518 0 100,00% 

Contas a Receber 96.155 31.356 206,66% 

Estoques 225.606 130.593 72,76% 

Instrumentos Financeiros Derivativos 26.108 55.444 -52,91% 

Operações com Corretoras 15.219 0 100,00% 

Adiantamentos a Fornecedores 143.547 36.275 295,72% 

 Impostos a Recuperar 31.753 11.686 171,72% 

Ativo Fiscal Corrente 8.445 6.464 30,65% 

Outros Créditos 6.678 5.461 22,29% 

Total do Ativo Circulante 702.713 342.255 105,32% 

Não Circulante       
Realizável a Longo Prazo 38.177 32.929 15,94% 

Outros Créditos 733 2.946 -75,12% 

Impostos a Recuperar 37.444 29.983 24,88% 

Imobilizado 252.817 72.819 247,19% 

Intangível 332 305 8,85% 

Total do Ativo não Circulante 291.326 106.053 174,70% 

Total do Ativo 994.039 448.308 121,73% 
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Balanço Patrimonial – Passivo (R$ milhares) 1T22 1T21 Var.  % 

Circulante       

Fornecedores e outras contas a pagar 76.961 54.068 42,34% 

Financiamentos e Empréstimos 79.086 168.242 -52,99% 

Obrigações Sociais e Trabalhistas 4.320 2.558 68,88% 

Obrigações Tributárias 5.117 1.448 253,38% 

Instrumentos Financeiros Derivativos 8.010 14.928 -46,34% 

 Dividendos a Pagar 4.700 0 100,00% 

Adiantamento de Clientes 109.494 44.556 145,74% 

Total do Passivo Circulante 287.688 285.800 0,66% 

Não Circulante       

Financiamentos e Empréstimos 51.574 44.253 16,54% 

Passivo Fiscal Diferido 8.940 12.266 -27,12% 

Total do Passivo não Circulante 60.514 56.519 7,07% 

Patrimônio Líquido       

Capital social 429.726 8.834 4764,46% 

Reserva legal 8.158 1.767 361,69% 

Reservas de incentivos fiscais 131.024 56.594 131,52% 

Resultado do Período -7.001 0 -100,00% 

Reserva de retenção de lucros 83.930 38.794 116,35% 

Total do Patrimônio Líquido 645.837 105.989 509,34% 

Total do Passivo 348.202 342.319 1,72% 

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 994.039 448.308 121,73% 
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Demonstração de Resultados (R$ milhares) 1T22 1T21 Var.  % 

Receita Operacional Líquida 74.506 13.430 454,77% 

Custos dos Produtos Vendidos -84.787 -9.966 -750,76% 

Lucro Bruto -10.281 3.464 -396,80% 

Despesas de Vendas -2.676 -1.538 -73,99% 

Administrativas e Gerais  -4.288 -2.978 -43,99% 

Provisão para perdas Esperadas 50 -327 115,29% 

Outras Receitas Operacionais 386 757 -49,01% 

Resultado antes das receitas (despesas) 
financeiras líquida de impostos -16.809 -622 -2602,41% 

Receitas Financeiras 9.959 298 3241,95% 

Despesas Financeiras -4.284 -3.979 -7,67% 

Resultado Financeiro 5.675 -3.681 254,17% 

Resultado antes dos Impostos -11.134 -4.303 -158,75% 

Imposto de Renda e Contribuição Social 
– Diferido 4.133 1.465 182,12% 

(Prejuízo) Lucro do Período -7.001 -2.838 -146,69% 

Total de Ações 117.140.326 70.675.680 - 

(Prejuízo) Lucro Líquido por ação -0,07 -0,02 - 5 p.p. 
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Disclaimer 

Declaração sobre serviços prestados pelos Auditores Independentes 

Em conformidade com a Instrução CVM no 381 de 14 de janeiro de 2003, a Companhia declara 
que mantém contrato com a KPMG Auditores Independentes (“KPMG”), firmado em 20 de abril 
de 2022, para a emissão do relatório de auditoria sobre as Demonstrações Financeiras do 
exercício a encerra-se em 31 de dezembro de 2022 e os relatórios sobre as Informações 
Contábeis Intermediárias contemplando os balanços patrimoniais em 31 de março, 30 de junho, 
30 de setembro de 2022. A KPMG presta serviços apenas dedicados às revisões trimestrais e 
auditoria anual. Esclarecemos que a Companhia adere aos seguintes princípios quanto à 
contratação do auditor independente: (i) o auditor não realiza auditoria do seu próprio 
trabalho/relatório; (ii) o auditor não exerce funções gerenciais na Companhia; e (iii) o auditor não 
promove ou representa os interesses da Boa Safra Sementes S/A. 

As informações contábeis aqui apresentadas no Comentário de Desempenho e nas Notas 
Explicativas às Informações Contábeis Intermediárias estão de acordo com os critérios da 
legislação societária brasileira, a partir de informações financeiras auditadas. As informações não 
financeiras, assim como outras informações operacionais, não foram objeto de auditoria por 
parte dos auditores independentes. 

 
Declarações da Diretoria 

Em observância às disposições constantes no artigo 25, parágrafo 1º, incisos V e VI, da Instrução 
CVM nº 480, de 07 de dezembro de 2009 (“ICVM 480”), os Diretores declaram que discutiram, 
reviram e concordaram com as Informações Contábeis Intermediárias referentes ao trimestre 
findo em 31 de março de 2022, respectivamente, e com a opinião expressa no Relatório de 
Auditoria da KPMG Auditores Independentes referente às mesmas. 
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RELAÇÕES COM 

INVESTIDORES 

(61) 3642-2005 

ri@boasafrasementes.com 

ri.boasafrasementes.com.br 

PÁGINA: 43 de 115

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - BOA SAFRA SEMENTES S.A. Versão : 1



Notas Explicativas0  

PÁGINA: 44 de 115

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - BOA SAFRA SEMENTES S.A. Versão : 1



Notas Explicativas

                                                                                                                                

2 
 

 

Formosa, 16 de maio de 2022 – A Boa Safra (B3: SOJA3), Companhia de produção de sementes 
de soja líder do setor no Brasil, anuncia o resultado do trimestre encerrado em 31 de março de 
2022 (“1T22”). As informações contábeis intermediárias foram preparadas de acordo com o 
Pronunciamento Técnico CPC 21 - Demonstração Intermediária e com a norma internacional de 
contabilidade IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting 
Standards Board (IASB), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela 
Comissão de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - 
ITR. 
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Destaques   

 Aumento de ~60% na carteira de pedidos; 

A biotecnologia representa 90% da carteira de pedidos; 

Conclusão da primeira etapa da obra de Jaborandi - BA; 

Início das obras da UBS em Primavera - MT; 

Lançamento do FIAGRO; 

Entrada no índice Small Cap da B3. 
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Mensagem da Administração 

 

12 meses de IPO: crescimento, 

eficiência e inovação 

 

Em abril completamos um ano de nossa abertura de capital. Estamos muito animados 

com o que fizemos neste período e com o que está por vir. Graças ao IPO aumentamos 

fortemente nossa capacidade de processamento e armazenamento de sementes, ampliamos a 

venda de produtos com tecnologia, e crescemos em market-share. Tudo isso enquanto 

mantivemos a austeridade na administração da companhia. Temos um plano ambicioso de 

crescimento e vamos implementá-lo com a máxima eficiência.  

 

 No início de 2022, concluímos a primeira etapa de expansão da unidade de Jaborandi, na 

Bahia – a terceira obra finalizada em 12 meses, depois das expansões de Buritis, em Minas Gerais, 

e de Cabeceiras, em Goiás. Além disso, anunciamos em abril, o início da construção da Unidade 

de Beneficiamento de Sementes (UBS) de Primavera do Leste, no Mato Grosso, que deve entrar 

em operação na colheita 22/23. Essa obra vem se somar a outras duas já em andamento, as dos 

Centros de Distribuição (CDs) em Sorriso, no Mato Grosso, e Balsas, no Maranhão.  Todas essas 

iniciativas vão ajudar a companhia a estar mais presente nos principais polos produtores de soja 

do País, ao mesmo tempo em que amplia substancialmente sua capacidade instalada, saltando 

de 100 mil de big bags em 2020 para 170 mil de big bags até o final de 2022. 

 

Como sempre reforçamos, o agronegócio é uma atividade sazonal e o desempenho da 

Boa Safra em cada trimestre está diretamente ligado ao estágio do cultivo da soja. No primeiro 

semestre, nos dedicamos à produção e estocagem (o que implica em concentração de custos). 

No segundo semestre, quando os agricultores começam o plantio, a Companhia gera quase 

todo seu faturamento. Este ciclo provoca um certo descolamento entre os dados operacionais 

e contábeis, como aconteceu no 1T22, afetado principalmente pelo maior volume de venda de 

grãos da safra passada. Além disso, tivemos os ajustes de contratos de instrumentos financeiros 

e de estoques trazidos a valor presente.  
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É por isso que sempre recomendamos aos investidores a análise LTM (Last Twelve 

Months) do desempenho financeiro. A comparação entre o LTM encerrado em 1T22 contra o LTM 

encerrado em 1T21, demonstra uma forte expansão em todas as linhas. A receita operacional 

líquida somou R$ 1,1 bilhão de reais no LTM concluído em 1T22, um aumento de 84% em 

relação ao período encerrado em 1T21. O EBITDA cresceu 32,7%, alcançando quase R$ 129 

milhões. Já o lucro líquido atingiu R$ 123,7 milhões, um aumento de 88,6%.  

 

Vendas para o segundo semestre 

 

Um dado que nos deixa confiantes no desempenho da Companhia em 2022 é o número 

de contratos de vendas a performar, já efetuados no primeiro trimestre do ano. Eles se referem 

a pedidos firmes, que serão entregues e faturados no segundo semestre. Terminamos o 1T22 

somando R$ 742 milhões em contratos de venda a performar, um aumento de 58,8% em 

relação ao primeiro trimestre de 2021 e que só foi possível graças a nossa expansão industrial. 

Quase 90% do total de pedidos se refere a sementes com biotecnologia embarcada, reforçando 

nossa vocação para levar aos produtores de todo o Brasil cada vez mais inovação. Vale destacar 

que o índice de vigor de nossas sementes chega a 91,4%, enquanto o de germinação atinge 

94,9%, ambos muito acima do mercado.  

 

Fiagro para financiar expansão 

 

Em abril anunciamos o lançamento de um Fundo de Investimento nas Cadeias 

Produtivas Agroindustriais (Fiagro), em parceria com a Suno Asset, com um valor previsto de 

R$ 150 milhões. O fundo é uma alternativa de funding de curto, médio e longo prazo para a 

Companhia. Ele será um fundo híbrido, com ativos de crédito e imobiliário, e a maior parte dos 

recursos será usada para financiar a expansão da Companhia, preservando seu capital de giro. 

  

No campo ESG tivemos um grande avanço no que se refere à Governança. A ação da Boa 

Safra acaba de ser selecionada pela B3, a Bolsa de Valores, para compor o Índice Small Cap. Para 

a Companhia, que já soma quase 45.000 acionistas em sua base, a inclusão nessa carteira 

significa a possibilidade entrar ainda mais no radar de investidores, já que os índices criados pela 

B3 servem como referência para investidores nacionais e estrangeiros. 
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Chegamos ao final deste primeiro ano como empresa de capital aberto com a certeza de 

que construímos bases sólidas para um crescimento contínuo. Para seguir nessa rota 

ascendente, vamos continuar investindo em tecnologia, marca, foco no cliente e em um time 

de primeira linha. 

Queremos agradecer nossos colaboradores, produtores integrados parceiros, centenas 

de revendedores e dezenas de milhares de acionistas pela confiança e por estarem conosco 

nessa jornada. Contamos com todos para continuar entregando produtos e serviços inovadores, 

que ampliem a produção de alimentos de maneira sustentável. 

 

A Administração. 
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Mercado 

 

Visão Geral do Mercado de Soja e Sementes de Soja  

A Boa Safra Sementes atua em um mercado em constante crescimento. A produção de 

soja está entre as atividades econômicas que tem apresentado uma expansão contínua nos 

últimos anos, tanto no Brasil quanto no mundo. Este crescimento pode ser atribuído a fatores 

como: avanço em soluções tecnológicas que melhoram e aumentam a produtividade nas 

lavouras, desenvolvimento de um sólido mercado internacional, versatilidade da utilização do 

grão, atendimento as demandas crescentes dos setores ligados à produção de produtos de 

origem animal e aumento da demanda por alimentos no mundo. 

Sob a ótica internacional, por exemplo, observamos o aumento da renda da Ásia, que 

abriga 60% da população mundial, com a China e a Índia respondendo cada uma por cerca de 

18% do total global. À medida que a renda aumenta, espera-se que a classe média asiática cresça 

em cerca de 1,2 bilhão de pessoas até 2030, ampliando significativamente o consumo de 

alimentos e, consequentemente, o consumo de soja.  

 

  

 

Fonte: World Bank e J.P. Morgan Asset Management 

Taxa de urbanização ao longo do tempo 
(% da população) 
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Para fazer frente ao crescimento esperado da demanda nos próximos anos, o setor agro 

tem dado continuidade ao seu plano de expansão para, além de expandir a sua operação, apoiar 

o desenvolvimento econômico-social nas diversas regiões do país, representando no último ano, 

27,4% do PIB brasileiro, segundo dados divulgados pelo CEPEA (Centro de Estudos Avançados 

em Economia Aplicada). 

 

Participação no Mercado 

No período de 2020/2021 o market share total da Companhia atingiu o patamar de 6,1%.  

Em 2021, a produção de sementes da Companhia estava concentrada em cinco UBSs 

(unidades industriais) operacionais, com capacidade para realizar o beneficiamento de 130 mil 

big bags, sendo que foram vendidas aos clientes (revendedores e produtores rurais) 

aproximadamente 104 mil big bags (92 mil no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2020). 

Para 2022, com a conclusão das novas plantas, esperamos um aumento de capacidade instalada 

de aproximadamente 30%, atingindo o total de 170 mil big bags. 
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Boa Safra em Números 

 

Financeiros 1T22 1T21 % Var. LTM 1T22 LTM 1T21 % Var. 

Receita Operacional Líquida 
(R$ mil) 

74.506 13.430 455% 1.105.412 600.742 84% 

Ebitda (R$ mil) -16.296 -145 -11.139% 128.783 97.023 33% 

Lucro Líquido / Prejuízo (R$ mil) -7.001 -2.838 -147% 123.656 65.557 89% 

Operacionais Até abr/2022 Até abr/2021 % Var. 

Matéria Prima Recebida (mil ton) 203 166 22,3% 

Carteira de Pedidos 1T22 1T21 % Var. 

Pedidos a performar (R$ mil) 742 467 58,8% 
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Desempenho Operacional 

 

O primeiro trimestre foi marcado pelo grande avanço no beneficiamento das sementes 

de soja, influenciado pelo adiantamento da colheita devido a melhores condições climáticas 

neste período, e pelo início das obras das novas expansões. Neste trimestre também tivemos a 

conclusão da primeira linha de produção da planta de Jaborandi/BA. 

 

Ciclo de produção da Soja 

Estamos no início do elo da cadeia agrícola quando ocorre a colheita das lavouras de soja 

dos produtores integrados. A semente é o insumo básico para a produtividade de uma lavoura. 

 

Veja como funciona o ciclo do plantio da soja: 

 

 

Etapa de plantio nos campos de sementes 

Adotamos um modelo de produção Asset-Light, em que contamos com produtores 

integrados que são os donos das propriedades rurais e responsáveis pela produção das 

sementes de soja. Nossa equipe de produção acompanha e presta a assistência técnica 

necessária aos produtores, garantindo a produção de uma semente de alto padrão. 

Colheita de soja

4T22

Beneficiamento 
e 

armazenamento 
da semente

2T22

Logístíca para 
CDs 

e

Ínicio de plantio 
safra 2022/23

3T22

Plantio safra 
2022/23

1T22
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No 1T22 houve o início da colheita da soja, que já havia sido plantada nos dois trimestres 

anteriores pelos produtores integrados da Companhia. Em março de 2022, o processo de 

colheita já apresentava 80% do total e foi finalizado em abril/22. 

 

Imagens dos campos de sementes produtores integrados 
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Grãos Recebidos e Área Plantada 

Em 2022, podemos observar um volume maior de grãos recebidos até o mês de abril, 

devido ao aumento da área plantada de 80 mil hectares na safra 2020/21 para 105 mil hectares 

safra 2021/22, e melhor cenário climático durante o período da colheita. 

 

 

 

  

 

 

  

166.718 
203.023 

até abr/2021 até abr/2022

Soja de campos de sementes 
recebidas (ton) 

Área Plantada (mil hectares) 

80 

105 

Safra 20/21 Safra 21/22
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Projetos de expansão 

Seguindo nosso plano de expansão, em abril de 2022 anunciamos ao mercado o início 

das obras de uma nova Unidade de Beneficiamento de Sementes (UBS), em Primavera do Leste 

– MT, que possui 294 mil m² e capacidade de produção e armazenagem de 20 mil big bags após 

a conclusão de sua 1ª linha. 

Esta iniciativa soma-se aos projetos em andamento dos Centros de Distribuição (CDs) em 

Sorriso (MT) e Balsas (MA), que também terão capacidade de armazenagem inicial de 20 mil big 

bags cada um.  Assim, a Boa Safra ficará ainda mais próxima dos agricultores. 

 Além de facilitar a logística e trazer mais comodidade para os clientes, os CDs vão garantir 

que as sementes beneficiadas e tratadas sejam armazenadas em condições de temperatura e 

umidade ideais para manter sua qualidade e capacidade germinativa.  

Com essas iniciativas, somamos seis projetos de expansão desde o IPO da Companhia, 

em abril de 2021. 

 

Incremento de novas biotecnologias 

 O portfólio completo de sementes de soja da Companhia inclui, para a safra 2021/22, 48 

cultivares. Dentre essas, 18 cultivares possuem as novas biotecnologias do mercado: Intacta 2 

Xtend®, Refúgio Xtend®, Enlist E3® e Conkesta E3®. Com isso, oferecemos um portfólio 

completo, que garante a melhor performance para diferentes regiões, além dos melhores 

padrões de qualidade e novas tecnologias.  

Como resultado do padrão de altíssima qualidade dos campos e dos processos de 

beneficiamento e armazenagem, os índices das sementes foram de 91,4% de vigor médio e 

94,9% de germinação, certificados pelo laboratório Germinax1, acima dos padrões do mercado e 

do próprio MAPA que exige uma germinação mínima de 80%. Tivemos o melhor resultado de 

germinação da nossa história, e estamos no ano em que entregamos o maior índice de 

qualidade de todos os tempos.  

Destaque também para os 18 novos cultivares, que representam 5,8% da área plantada, 

além de impactar positivamente na qualidade das sementes, promovendo um alto índice de 

germinação, possibilita a entrega de cultivares de maior valor agregado e descolando cada vez 

mais o preço das sementes em relação ao preço do grão. 

 

1 Germinax – Laboratório de Análise e Certificação de Sementes 
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Desempenho Financeiro 

 

Sazonalidade da Operação 

A Boa Safra, assim como o setor do agronegócio em geral, apresenta sazonalidade na 

operação. Deste modo, considerando que as atividades dos produtores integrados da 

Companhia estão diretamente relacionadas aos ciclos das lavouras, as receitas da Companhia 

também apresentam sazonalidade. Os resultados operacionais sofrem variações significativas 

entre o período de plantio e colheita de cada safra, o que cria flutuações nos estoques, 

normalmente com picos no primeiro e segundo trimestre para cobrir as vendas na entressafra. 

A sazonalidade das lavouras também implica na sazonalidade do lucro bruto apurado em bases 

diferentes do exercício social, o que pode causar um efeito adverso considerável nos resultados 

operacionais apurados em bases diferentes do exercício social. No terceiro e quarto trimestre 

observa-se grande concentração na receita líquida. 

 

Abaixo apresentamos o impacto da sazonalidade na receita da Companhia.  

 

 

  

• Início do período de chuvas e 
plantio.

•Maior volume de faturamento e 
reconhecimento de receitas.
•Período de forte geração de 

caixa operacional e resultado. 

• Término do plantio.
• Término dos embarques.
•Período forte de faturamento 
e resultado.
•Menor posição de estoque 
durante o ano.

• Término da colheita e 
beneficiamento das sementes.
•Alta necessidade de capital de 

giro para antecipação de royalties.
•Período de maior posição de 

estoque.
•Utilização máxima das câmaras 

frias.

• Início da colheita e 
beneficiamento das sementes.
•Custos e despesas elevados.
•Alta necessidade de capital de 
giro para compra de matéria 
prima.
• Início da formação de estoque.
•Baixo Faturamento e 
resultado.
•Período de grande volume     
de vendas.

1º TRI 2º TRI

3º TRI4º TRI
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No 1T22 a Companhia apresentou uma variação positiva de 58,8% na carteira de pedidos 

a performar, fechando o 1T22 com R$ 741.617 mil, frente a R$ 467.504 mil em 1T21. Contribuíram 

para esta variação o incremento no preço, antecipação das negociações e volume de pedidos a 

faturar. 

 

 

 

 

  

 

  742 467 546 

Carteira de pedidos de sementes 

(R$ milhões) 

207 0 

+79 -339 +742 -207 

13
41

586

403

75

1T21 2T21 3T21 4T21 1T22

Receita líquida Total  (R$ milhões)

+ 58,8% 
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A seguir apresentamos o comportamento da Receita Líquida, Ebitda e Lucro Líquido.   

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

13.430 41.009 

586.656 

403.241 

74.506 

1T21 2T21 3T21 4T21 1T22

Receita líquida (R$ mil)

-2.838 

11.700 

88.087 

30.870 

.-7.001

1T21 2T21 3T21 4T21 1T22

Lucro Líquido 2021 a 2022 (R$ mil)

-145 

17.966 

89.285 

37.859 

-16.296

1T21 2T21 3T21 4T21 1T22

Ebitda 2021 2022 (R$ mil)
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Crescimento da receita líquida  

 A receita líquida em 1T22 atingiu o montante de R$ 75 milhões, 455% superior a 1T21, 

justificado, principalmente, pela venda de estoques, da safra passada, como grãos neste 

trimestre. 

 

 

 

 

Custos  

O aumento dos custos dos produtos vendidos é atribuído substancialmente ao maior 

volume de venda de grãos da safra passada, que foram vendidos no 1T22, às variações de 

marcação a mercado dos contratos de commodities e estoques. 

 

R$mil 1T22 4T21 Var.  
Valor Justo de 
Commodities 

18.997 22.582 - 3.585 

 
 

Conforme demonstrado no quadro acima, no 1T22 a Companhia teve um ajuste do valor 

justo da sua matéria prima de R$ 18.997 mil, impactando negativamente os custos da 

Companhia em R$ 3.585 mil. 

  

Receita líquida (R$ mil) 

13.430

74.506

1T21 1T22

600.742

1.105.412

LTM 1T21 LTM 1T22
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Custos (R$ mil) 

-486.165

-948.404

LTM 1T21 LTM 1T22
-9.966

-84.787

1T21 1T22
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EBITDA 

O Ebitda (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization) de 1T22 foi 

negativo em R$ 16.296 mil, resultado inferior ao do 1T21. Essa variação teve como principais 

responsáveis o aumento dos custos dos produtos vendidos, despesas de vendas e despesas 

administrativas. No entanto, quando analisamos a variação dos últimos 12 meses, observamos 

variação positiva do Ebitda em 32,7%, devido ao aumento da Receita Líquida da companhia. 

 

 

 

 

  

EBITDA (R$ mil) 

97.023

128.783

LTM 1T21 LTM 1T22

-145 

-16.296

1T21 1T22
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(R$ mil) 1T22 1T21 Var. %   LTM1T22 LTM1T21 Var. %   

Receita Operacional Líquida 74.506 13.430 454,8% 1.105.412 600.742 84,0% 

Custos dos Produtos Vendidos -84.787 -9.966 -750,8% -948.404 -486.165 -95,1% 

Resultado Bruto -10.281 3.464 -396,8% 157.008 114.577 37,0% 

Despesas de vendas -2.676 -1.538 -74,0% -14.170 -11.556 -22,6% 

Despesas administrativas -4.288 -2.978 -44,0% -17.123 -8.695 -96,9% 
Provisão para perdas 
esperadas 

50 -327 115,3% 311 0 N/A 

Outras Receitas Operacionais 386 757 -49,0% 850 944 -10,0% 

(=) Resultado da Atividade -16.809 -622 -2.602,4% 126.876 95.270 33,2% 

(+) Depreciação e Amortização 513 477 7,5% 1.938 1.753 10,6% 

EBITDA -16.296 -145 -11.138,6% 128.814 97.023 32,8% 

Margem EBITDA -21,87% -1,08% -20,8 p.p. 11,65% 16,2% -4,50 p.p. 

 

O EBITDA permite uma melhor compreensão não só sobre o desempenho financeiro, 

como também sobre a capacidade de cumprir com as obrigações passivas e de obter recursos 

para as despesas de capital e para o capital de giro. O EBITDA, no entanto, apresenta limitações 

que prejudicam a sua utilização como medida de lucratividade, em razão de não considerar 

determinados custos decorrentes dos negócios, que poderiam afetar, de maneira significativa, 

os lucros, tais como despesas financeiras, tributos, depreciação, despesas de capital e outros 

encargos relacionados. 
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Resultado Financeiro 

R$ Mil 1T22 1T21 Var. % 
(+) Rendimentos com aplicações financeiras 4.596 152 2924% 
(+) AVP clientes e fornecedores 4.423 - - 
(+) Juros recebidos 658 146 351% 
(+) Instrumento Financeiro de derivativos 273 - - 
(+) Juros apropriados sobre financiamentos (3.364) (1.828) -84% 
(+) Instrumento Financeiro - (1.103) - 
(+) Juros sobre fornecedores (71) (83) 14% 
(+) Juros sobre impostos (107) (62) -73% 
(+) Tarifas bancárias (8) (236) 97% 
(+) IOF (191) (149) -28% 
(+) Descontos Concedidos (253) (159) -59% 
(+) Outras Receitas 9 - - 
(+) Outras despesas (290) (359) 19% 
Resultado Financeiro 5.675 (3.681) 254% 

  

O resultado financeiro da Boa Safra atingiu R$ 5.675 mil positivos contra R$ 3.681 mil 

negativos no 1T21. O principal motivo para este aumento foi o rendimento gerado com 

aplicações financeiras em razão da expansão do caixa devido ao IPO. Além deste efeito, temos 

a variação positiva do saldo de AVP (Ajuste a Valor Presente) de clientes e fornecedores. 

 

Resultado Líquido 

No 1T22 a Companhia apresentou prejuízo líquido de R$ -7.001 mil, 147% superior ao 

mesmo período do ano anterior. Essa variação teve como principais responsáveis a (i) o aumento 

dos custos dos produtos vendidos (ii) devoluções e (iii) despesas de vendas/administrativas. 

 

Sendo que no item (i) temos o impacto de efeitos não caixa: variações de marcação a 

mercado dos contratos de commodities e estoques que tem o descolamento temporário entre 

a operação e a contabilização das receitas da companhia, ou seja, ainda que nossa carteira de 

pedidos esteja em R$ 742 milhões o reconhecimento destas vendas só ocorrerá no segundo 

semestre que é o período de emissão das notas fiscais e efetivação da entrega das sementes 

para nossos clientes.  

Esses efeitos podem variar de forma positiva ou negativa, de acordo com a marcação a 

mercado (preço justo das commodities) dos contratos futuros. 

Com isso, reforçamos a importância analisar os resultados dos últimos 12 meses, pois 

como podemos observar, o resultado líquido LTM 1T22 é superior em 88,6% em relação ao 

mesmo período do ano anterior. 
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  1T22 1T21 Var% LTM 1T22 LTM 1T21 Var% 

Resultado antes dos tributos -11.134 -4.303 -158,7% 128.664 80.702 59,4% 

Imposto de renda e contribuição 
social 

4.133 1.465 338,9% -2.711 -15.145 82,1% 

Lucro/Prejuízo líquido do período -7.001 -2.838 -146,7% 123.656 65.557 88,6% 

 

Fluxo de Caixa 

No 1T22, o fluxo de caixa da Companhia foi impactado por: 

(i) Aumento dos estoques; 
(ii) Adiantamento de clientes e fornecedores; 
(iii) -R$ 74.316 mil de adições de imobilizado, referente às obras de expansão; 

Com isto, temos uma redução do saldo de Caixa Livre no comparativo do ano contra ano, 
conforme quadro abaixo: 

Fluxo de Caixa (R$ mil) 1T22 1T21 % 

Caixa Gerado nas Operações -24.934 -9.033 -176,0% 

Variações nos Ativos e Passivos -19.583 -49.736 60,7% 
Caixa Líquido Ativo de 
Investimentos 

-59.825 -5.476 -992,5% 

Aplicação/Resgate de títulos e 
valores mobiliários 

14.491 0 100% 

Em imobilizado -74.316 -5.460 -1261,10% 

Em intangível 0 16 0,00% 

Caixa Livre Apresentado -104.342 -64.245 -62,4% 

Caixa Líquido Ativ. De 
Financiamento 

-16.385 95.815 -117,1% 

Caixa Livre Ajustado -120.727 31.570 -482,4% 

 

Imobilizado/Capex 

O Capex da Companhia fechou o 1T22 em R$ 74,3 milhões, puxado pelas linhas de obras 

em andamento e adiantamento para aquisição de imobilizado. Sendo estes investimentos 

destinados, principalmente, às obras de expansão da Companhia. 

 

Capex realizado no 
trimestre (R$ mil) 

  1T22 1T21 Var. % 

Total       74.316 5.476 1.257,1% 
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Caixa e Endividamento  

Caixa e equivalentes de caixa mais valores mantidos em Títulos e Valores Mobiliários 

fechou o 1T22 com R$ 149.202 mil, 1,3x superior ao montante de 1T21. Esta variação pode ser 

explicada, principalmente, pela captação de recursos do IPO.   

Desta forma, a dívida líquida teve redução de R$ 166.061 mil ante montante registrado em 

1T21. A relação dívida líquida/EBITDA nos últimos doze meses findos em 31.03.2022, apresentou 

uma significativa redução, saindo de 1,52x para -0,14x. 

 

 

 

  

64.976

149.202

1T21 1T22

Caixa e equivalente de caixa, 
Títulos e Valores Mobiliários 

(R$ mil) 212.495

130.660

1T21 1T22

Dívida Bruta (R$ mil)

147.519

-18.542

1T21 1T22

Dívida Líquida (R$ mil) Dívida Líquida/Ebitda (LTM) 

1,52x

-0,14x

1T21 1T22
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Cronograma de Amortização 

No quadro abaixo apresentamos o cronograma de amortização dos empréstimos. No 

curto prazo o total de amortização será de R$ 79.086 mil, que corresponde a 60,53% do total da 

dívida, com aproximadamente 70% da dívida pré-fixada. 

 

 

 

 

  

Cronograma de Amortização (R$mil) 

Empréstimos por Indexador 

149.202 

130.660 

79.086 

17.624 
9.065 

24.885 

Caixa Total
endividamento

Menos de um
ano

de 12 a 36 meses de 36 a 60 meses Acima de 60
meses

70%
1%

21%

8%

PRÉ-FIXADO PRÉ+IPCA PRÉ+SELIC PRÉ+CDI
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ROE  

O ROE da Companhia nos últimos 12 meses concluídos no 1T22 foi de 19,1%, 0,5 p.p. inferior 

ao período fechado em 2021. A redução observada do ROE é motivada pelo aumento de capital 

do IPO, que ainda não foi totalmente destinado às operações da Companhia. 

 

 

 

                  

            

 

  

65%

19,6% 19,1%

2020 2021  LTM 1T22

ROE 
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ESG 

 Como resultado de nossos esforços em garantir a qualidade da nossa governança, em 

maio de 2022, a Boa Safra passou a fazer parte da carteira de 4 índices da B3, sendo eles:  

1. SMLL – Índice Small Cap 

2. IBRA – Índice Brasil Amplo 

3. IGTC – Governança Corporativa Trade (Governança com liquidez diferenciada) 

4. ICON – Índice de Consumo 

Ao entrarmos nesses índices, além de obtermos maior visibilidade no mercado e de 

passar a compor carteiras de fundos indexados aos índices, o nosso ativo passa a entrar no radar 

de diversas estratégias como cash carrying, hedge de opções, réplica de carteiras, entre outros. 

Os índices criados pela B3 servem como referência para investidores nacionais e 

internacionais montarem estratégias de investimentos que podem ocorrer via fundos de 

investimento e ETFs, e a liquidez do papel e o volume negociado tendem a aumentar. 

 

 

 

Eventos Subsequentes 

FIAGRO 

Em 29 de abril de 2022, a Companhia soltou um comunicado ao mercado sobre o registro 

do FIAGRO junto à CVM. 

Para seguirmos investindo em nosso crescimento e termos uma alternativa para capital 

de giro, mantendo nossa filosofia de Asset-Light, a Boa Safra firmou uma parceria com a Suno 

para o lançamento de um FIAGRO (Fundo de Investimento nas Cadeias Produtivas 

Agroindustriais). O fundo híbrido (Recebíveis + Imobiliário) é gerido pela Suno e tem previsto um 

montante inicial de investimento de R$ 150 milhões.  

O FIAGRO é uma alternativa de funding da Boa Safra para colocarmos eventuais terrenos 

e recebíveis de soja/sementes. O fundo já teve o registro de criação aprovado junto à CVM e as 

cotas devem estar disponíveis para negociação no mercado em aproximadamente 90 dias após 

a integralização do capital. 
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Dividendos  

Foi aprovada em Assembleia Geral Ordinária, no dia 29 de abril de 2022, a primeira 

distribuição de dividendos da Boa Safra após o IPO, no montante de R$ 4.700 mil. Os dividendos 

deverão ser pagos até o final de dezembro/22. 
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Construções e Expansões 

Andamento dos projetos de expansão 

A Companhia teve um total de Capex focado em expansão realizado no 1T22 de R$ 74,3 milhões 
com as seguintes unidades: 

     

 

      UBS - Jaborandi/BA 

 

                                                                                                                        

  

 

 

CD - Sorriso/MT 

 

Jaborandi/BA Informações 

Terreno 300 mil m2 
Capacidade de Armazenagem 1ª 
fase (big bags) 

20.000 

Sorriso/MT Informações 

Terreno 90 mil m2 
Capacidade de Armazenagem 1ª 
fase (big bags) 

20.000 

Início das obras 

MT 

Finalização da 1ª linha 
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CD - Balsas/MA 

  

Balsas/MA Informações 

Terreno 72 mil m2 
Capacidade de Armazenagem 1ª 
fase (big bags) 20.000 

Início das obras 

MA 

UBS – Primavera/MT 

  

   

 

 

 

Início das obras 

MT 
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Anexos 

Balanço Patrimonial – Ativo (R$ milhares) 1T22 1T21 Var.  % 

Circulante       

Caixa e Equivalentes de Caixa 117.684 64.976 81,12% 

Títulos e valores mobiliários 31.518 0 100,00% 

Contas a Receber 96.155 31.356 206,66% 

Estoques 225.606 130.593 72,76% 

Instrumentos Financeiros Derivativos 26.108 55.444 -52,91% 

Operações com Corretoras 15.219 0 100,00% 

Adiantamentos a Fornecedores 143.547 36.275 295,72% 

 Impostos a Recuperar 31.753 11.686 171,72% 

Ativo Fiscal Corrente 8.445 6.464 30,65% 

Outros Créditos 6.678 5.461 22,29% 

Total do Ativo Circulante 702.713 342.255 105,32% 

Não Circulante       
Realizável a Longo Prazo 38.177 32.929 15,94% 

Outros Créditos 733 2.946 -75,12% 

Impostos a Recuperar 37.444 29.983 24,88% 

Imobilizado 252.817 72.819 247,19% 

Intangível 332 305 8,85% 

Total do Ativo não Circulante 291.326 106.053 174,70% 

Total do Ativo 994.039 448.308 121,73% 
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Balanço Patrimonial – Passivo (R$ milhares) 1T22 1T21 Var.  % 

Circulante       

Fornecedores e outras contas a pagar 76.961 54.068 42,34% 

Financiamentos e Empréstimos 79.086 168.242 -52,99% 

Obrigações Sociais e Trabalhistas 4.320 2.558 68,88% 

Obrigações Tributárias 5.117 1.448 253,38% 

Instrumentos Financeiros Derivativos 8.010 14.928 -46,34% 

 Dividendos a Pagar 4.700 0 100,00% 

Adiantamento de Clientes 109.494 44.556 145,74% 

Total do Passivo Circulante 287.688 285.800 0,66% 

Não Circulante       

Financiamentos e Empréstimos 51.574 44.253 16,54% 

Passivo Fiscal Diferido 8.940 12.266 -27,12% 

Total do Passivo não Circulante 60.514 56.519 7,07% 

Patrimônio Líquido       

Capital social 429.726 8.834 4764,46% 

Reserva legal 8.158 1.767 361,69% 

Reservas de incentivos fiscais 131.024 56.594 131,52% 

Resultado do Período -7.001 0 -100,00% 

Reserva de retenção de lucros 83.930 38.794 116,35% 

Total do Patrimônio Líquido 645.837 105.989 509,34% 

Total do Passivo 348.202 342.319 1,72% 

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 994.039 448.308 121,73% 
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Demonstração de Resultados (R$ milhares) 1T22 1T21 Var.  % 

Receita Operacional Líquida 74.506 13.430 454,77% 

Custos dos Produtos Vendidos -84.787 -9.966 -750,76% 

Lucro Bruto -10.281 3.464 -396,80% 

Despesas de Vendas -2.676 -1.538 -73,99% 

Administrativas e Gerais  -4.288 -2.978 -43,99% 

Provisão para perdas Esperadas 50 -327 115,29% 

Outras Receitas Operacionais 386 757 -49,01% 

Resultado antes das receitas (despesas) 
financeiras líquida de impostos -16.809 -622 -2602,41% 

Receitas Financeiras 9.959 298 3241,95% 

Despesas Financeiras -4.284 -3.979 -7,67% 

Resultado Financeiro 5.675 -3.681 254,17% 

Resultado antes dos Impostos -11.134 -4.303 -158,75% 

Imposto de Renda e Contribuição Social 
– Diferido 4.133 1.465 182,12% 

(Prejuízo) Lucro do Período -7.001 -2.838 -146,69% 

Total de Ações 117.140.326 70.675.680 - 

(Prejuízo) Lucro Líquido por ação -0,07 -0,02 - 5 p.p. 
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Disclaimer 

Declaração sobre serviços prestados pelos Auditores Independentes 

Em conformidade com a Instrução CVM no 381 de 14 de janeiro de 2003, a Companhia declara 
que mantém contrato com a KPMG Auditores Independentes (“KPMG”), firmado em 20 de abril 
de 2022, para a emissão do relatório de auditoria sobre as Demonstrações Financeiras do 
exercício a encerra-se em 31 de dezembro de 2022 e os relatórios sobre as Informações 
Contábeis Intermediárias contemplando os balanços patrimoniais em 31 de março, 30 de junho, 
30 de setembro de 2022. A KPMG presta serviços apenas dedicados às revisões trimestrais e 
auditoria anual. Esclarecemos que a Companhia adere aos seguintes princípios quanto à 
contratação do auditor independente: (i) o auditor não realiza auditoria do seu próprio 
trabalho/relatório; (ii) o auditor não exerce funções gerenciais na Companhia; e (iii) o auditor não 
promove ou representa os interesses da Boa Safra Sementes S/A. 

As informações contábeis aqui apresentadas no Comentário de Desempenho e nas Notas 
Explicativas às Informações Contábeis Intermediárias estão de acordo com os critérios da 
legislação societária brasileira, a partir de informações financeiras auditadas. As informações não 
financeiras, assim como outras informações operacionais, não foram objeto de auditoria por 
parte dos auditores independentes. 

 
Declarações da Diretoria 

Em observância às disposições constantes no artigo 25, parágrafo 1º, incisos V e VI, da Instrução 
CVM nº 480, de 07 de dezembro de 2009 (“ICVM 480”), os Diretores declaram que discutiram, 
reviram e concordaram com as Informações Contábeis Intermediárias referentes ao trimestre 
findo em 31 de março de 2022, respectivamente, e com a opinião expressa no Relatório de 
Auditoria da KPMG Auditores Independentes referente às mesmas. 
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RELAÇÕES COM 

INVESTIDORES 

(61) 3642-2005 

ri@boasafrasementes.com 

ri.boasafrasementes.com.br 
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KPMG Auditores Independentes Ltda. 
SAI/SO, Área 6580 ‐ Bloco 02, 3º andar, sala 302 ‐ Torre Norte 
ParkShopping ‐ Zona Industrial (Guará) 
Caixa Postal 11619 ‐ CEP: 71219‐900 ‐ Brasília/DF ‐ Brasil  
Telefone +55 (61) 3362 3700 
kpmg.com.br 

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais - ITR 

Aos Conselheiros e Diretores da  
Boa Safra Sementes S.A. 
Formosa‐GO 

Introdução 
Revisamos as informações contábeis intermediárias, da Boa Safra Sementes S.A. (“Companhia”), contidas no 
Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 31 de março de 2022, que 
compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado e 
do resultado abrangente para o período de três meses findo naquela data e das mutações do patrimônio 
líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.  

A administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias de 
acordo com o CPC 21(R1) e a norma internacional IAS 34 – Interim Financial Reporting, emitida pelo 
International Accounting Standards Board – (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de 
forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das 
Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas 
informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão. 

Alcance da revisão 
Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações 
intermediárias (NBC TR 2410 ‐ Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e 
ISRE 2410 ‐ Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, 
respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, 
principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de 
procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é 
significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, 
consequentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos 
significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de 
auditoria. 

Conclusão  
Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as 
informações contábeis intermediárias incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram 
elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) e a IAS 34, aplicáveis à elaboração 
de Informações Trimestrais ‐ ITR e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela 
Comissão de Valores Mobiliários. 
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Outros Assuntos ‐ Demonstrações do valor adicionado 
As informações trimestrais acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), referentes 
ao período de três meses findo em 31 de março de 2022, elaboradas sob a responsabilidade da administração 
da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram 
submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, 
com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros 
contábeis, conforme aplicável, e se  sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no 
Pronunciamento Técnico CPC 09 ‐ Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos 
conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não 
foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma 
consistente  em relação às informações contábeis intermediárias tomadas em conjunto.  

Brasília ‐ DF, 12 de maio de 2022. 

KPMG Auditores Independentes 
CRC SP‐014428/O‐6 F‐DF 

Fernando Rogério Liani 
Contador CRC 1SP229193/O‐2 
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Boa Safra Sementes S.A.

Balanços patrimoniais em 31 de março de 2022 e 2021

(Em milhares de Reais)

Ativo Nota 31/03/2022 31/12/2021 Passivo Nota 31/03/2022 31/12/2021

Circulante Circulante
ACaixa e equivalentes de caixa 3.a 117.684      238.411      BFornecedores 9 76.961 78.502        

Títulos e valores mobiliários 3.b 31.518        46.009        AFinanciamentos e empréstimos 10 79.086 89.169        
BContas a receber 4 96.155        206.173      I Instrumentos financeiros derivativos 14 8.010 3.283          
CEstoques 5 225.606      94.512        DObrigações sociais e trabalhistas 4.320 2.311          

Instrumentos financeiros derivativos 14 26.108        23.962        Dividendos a pagar 4.700 4.700          
Operação com corretoras 14 15.219        - E Obrigações tributárias 5.117 1.640          

EAdiantamentos a fornecedores 6 143.547      83.736        GAdiantamento de clientes 11 109.494 51.532        
DImpostos a recuperar 7 31.753        26.867        FF

Ativo fiscal corrente 8.445          8.445          Total do passivo circulante 287.688      231.137      
Outros créditos 6.678          9.386          

Não circulante
Total do ativo circulante 702.713      737.501      F Financiamentos e empréstimos 10 51.574        58.079        

P Passivo fiscal diferido 15 8.940          13.073        
Não circulante

Realizável a longo prazo Total do passivo não circulante 60.514        71.152        
Outros créditos 733             836             

I Impostos a recuperar 7 37.444        37.444        Patrimônio líquido 12
Capital social 429.726      429.726      

Total do realizável a longo prazo 38.177        38.280        Reserva legal 8.158          8.158          
Reservas de incentivos fiscais 131.024      131.024      

Investimento Resultado do período (7.001)         -              
Imobilizado 8 252.817      179.000      Reserva de retenção de lucros 83.930        83.930        
Intangivel 332             346             

Total do patrimônio líquido 645.837      652.838      
Total do ativo não circulante 291.326      217.626      

Total do passivo 348.202      302.289      

Total do ativo 994.039      955.127      Total do passivo e patrímônio líquido 994.039      955.127      

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.
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Boa Safra Sementes S.A.

Demonstrações de resultado

Período de três meses findos em 31 de março de 2022 e 2021

(Em milhares de Reais)

Nota 2022 2021

RReceita operacional líquida 16 74.506 13.430

Custos dos produtos vendidos 17 (84.787)          (9.966)            

Lucro/(Prejuízo) bruto (10.281)          3.464              

DDespesas de vendas 17 (2.676)            (1.538)            
DAdministrativas e gerais 17 (4.288)            (2.978)            
PProvisão para perdas esperadas 17 50 (327)               
Outras receitas operacionais 386 757

Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquida de impostos (16.809)          (622)               

Receitas financeiras 18 9.959              298 
Despesas financeiras 18 (4.284)            (3.979)            

Financeiras líquidas 18 5.675              (3.681) 

Resultado antes dos impostos (11.134) (4.303) 

I Imposto de renda e contribuicao social diferido 15 4.133              1.465              
I Imposto de renda e contribuicao social correntes 15 - - 

Resultado do período (7.001) (2.838) 

Lucro básico e diluído por ação 19 (0,07)              (0,02)              

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.
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Boa Safra Sementes S.A.

Demonstrações do resultado abrangente

Período de três meses findos em 31 de março de 2022 e 2021

(Em milhares de Reais)

2022 2021

Prejuízo líquido do período (7.001)     (2.838)     

Outros resultados abrangentes -          -          

Resultado abrangente do período (7.001)     (2.838)     

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.
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Boa Safra Sementes S.A.

Demonstração das mutações do patrimônio líquido

Período de três meses findos em 31 de março de 2022 e 2021

(Em milhares de Reais)

Capital social Reserva legal
Reserva de 
incentivos 

fiscais

Reserva de 
retenção de 

lucros

Lucros 
(Prejuízos) 
acumulados

Total

Saldo em 31 de dezembro de 2020 8.834 1.767 56.594 41.632 (2.838)           105.989 

Prejuízo do período - - - - (2.838)           (2.838)           

Saldo em 31 de março de 2021 8.834 1.767 56.594 41.632 (5.676)           103.151 

Saldo em 31 de dezembro de 2021 429.726 8.158 131.024 83.930 - 652.838

Prejuízo do período - - - - (7.001)           (7.001)           

Saldo em 31 de março de 2022 429.726 8.158 131.024 83.930 (7.001)           645.837 

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.
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Boa Safra Sementes S.A.

Demonstrações do fluxo de caixa - Método indireto

Período de três meses findos em 31 de março de 2022 e 2021

(Em milhares de Reais)

Fluxos de caixa das atividades operacionais Nota 2022 2021

Prejuízo do período (7.001)                (2.838)          

Ajustes sobre o resultado do período
Depreciação e amortização 8 513 477              
Valor justo a contrato de commodities (estoques) 2.672 (3.950)          
Provisão para perdas esperadas 10 (50) 327 
Ajuste a valor presente do contas a receber (4.094)                (290) 
Juros sobre empréstimos 16 3.161 1.828 
Resultado com derivativos não realizados 21 2.581 (1.605) 
Imposto de renda e contribuição social - diferido 22 (4.133)                (1.466) 

(Aumento) redução nos ativos
Contas a receber 114.162             29.135         
Estoques (133.766)            (93.826)        
Adiantamentos a fornecedores (59.811)              (20.630)        
Impostos a recuperar (4.886) (2.173)          
Outros créditos (12.408)              (4.981)          

Aumento (redução) nos passivos
Fornecedores (1.541) 18.917         
Obrigações sociais e trabalhistas 2.009 1.458           
Obrigações tributárias 3.477 1.324           
Adiantamento de clientes 57.962                23.721         

Caixa (aplicado nas) atividades operacionais (41.153)              (54.572)        

Juros pagos 16 (3.364) (1.161)          

Fluxo de caixa (aplicado nas) atividades operacionais (44.517)              (55.733)        

Fluxos de caixa de corrente das atividades de investimentos
Aplicação/Resgate de títulos e valores mobiliários 14.491                - 
Adições do imobilizado 14 (74.316)              (5.460)          

Fluxo de caixa (utilizado nas) atividades de investimento (59.825)              (5.460)          

Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
Dividendos pagos - (2.385) 
Pagamento de principal de empréstimos e financiamentos 16 (46.385)              (4.452) 
Captação de recurso com terceiros 16 30.000                99.600 

Caixa líquido (utilizado nas) proveniente das atividades de financiamento (16.385)              92.763         

Aumento (redução) líquido em caixa e equivalentes de caixa (120.727)            31.570         

Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro 238.411             33.406         
Caixa e equivalentes de caixa no final do período 117.684             64.976         

Aumento (redução) líquido em caixa e equivalentes de caixa (120.727)            31.570         

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.
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Boa Safra Sementes SA.

Demonstrações dos valores adicionados

Períodos de três meses findos 31 de março de 2022 e 2021

(Em milhares de Reais)

2022 2021

Receitas 74.892     14.655    
Vendas de mercadorias, produtos e serviços 74.452     13.734    
Outras receitas 440          921         

Produzir - Subvenção ICMS 6              -          
Receitas diversas 434          921         

Insumos adquiridos de terceiros (79.485)   (8.874)     
Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos (72.343)   (5.556)     
Materiais, Energia, Servs de terceiros e outros (7.142)     (3.318)     
Perdas/recuperação de valores ativos

Valor adicionado bruto (4.593)     5.781      

Depreciação e amortização (513) (477) 

Valor adicionado líquido produzido pela Companhia (5.106)     5.304 

Valor adicionado recebido em transferência 9.959       298         

9.959       298          Receitas financeiras

Valor adicionado total a distribuir 4.853       5.602      

Distribuição do valor adicionado (4.853)     (5.602)     

Pessoal (7.878)     (4.835)     
Remuneração direta (3.750)     (2.285)     
Benefícios (3.806)     (2.335)     
F.G.T.S. (322) (215) 

Impostos e contribuições 1.660       602 
Federais 3.892       1.427 
Estaduais (2.221)     (796) 
Municipais (11) (29) 

Remuneração de capitais de  terceiros (5.636)     (4.207)     
Juros (3.550)     (3.380)     
Alugueis (1.352)     (228)        
Outras (734) 

Remuneração de capitais próprios        (7.001)

 (599)    

Lucros retidos/(prejuízo do período)

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.
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       (7.001)        (2.838)

       (2.838)
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Notas Explicativas Boa Safra Sementes S.A. 
Informações contábeis intermediárias  

em 31 de março de 2022 

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias

(Em milhares de Reais) 

1 Contexto operacional 
A Boa Safra Sementes S.A. (“Companhia” ou “Boa Safra”) tem sua sede localizada na Avenida 
Circular, número 209 Setor Industrial no município de Formosa, Estado de Goiás. A Boa Safra é 
uma Companhia aberta registrada na Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e possui suas 
ações negociadas na B3 sob a denominação “SOJA3”. 

A Companhia foi fundada em 07 de abril de 2009 e suas operações iniciaram 31 de outubro de 
2013. A Boa Safra Sementes S.A. atua na produção de sementes de soja, milho e feijão. São 
cinco Unidades de Beneficiamento de Sementes (UBS), nos municípios de Formosa-GO, Água 
Fria-GO e Cabeceiras-GO, em Buritis-MG, Jaborandi-BA e Distrito Federal na cidade de 
Planaltina-DF. A produção e beneficiamento de sementes e processamento industrial de soja e 
feijão são procedimentos feitos pela própria Companhia, enquanto o beneficiamento das 
sementes de milho é terceirizado e a Companhia atua apenas na produção dessas sementes.  

Sazonalidade 
O setor do agronegócio apresenta sazonalidade, especialmente em razão dos ciclos da lavoura 
que dependem de condições climáticas específicas. Assim, considerando que as atividades dos 
produtores integrados da Companhia e, consequentemente, estão diretamente relacionadas aos 
ciclos das lavouras e têm natureza sazonal, as receitas da Companhia também apresentam 
sazonalidade. Os resultados operacionais sofrem variações significativas entre o período de 
plantio e colheita de cada safra, o que cria flutuações nos estoques, normalmente com picos no 
primeiro trimestre para cobrir as vendas na entressafra. A sazonalidade das lavouras também 
implica a sazonalidade do lucro bruto apurado em bases diferentes do exercício social, o que 
pode causar um efeito adverso significativo nos resultados operacionais apurados em bases 
diferentes do exercício social. 

2 Base de preparação 
As informações contábeis intermediárias foram preparadas de acordo com o Pronunciamento 
Técnico CPC 21 - Demonstração Intermediária e com a norma internacional de contabilidade 
IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board 
(IASB), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de 
Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. 

Conforme descrito no Ofício Circular CVM/SNC/SEP nº 03/2011, a Companhia optou por 
apresentar as notas explicativas nessas informações contábeis intermediárias de forma resumida 
nos casos de redundância em relação ao apresentado nas demonstrações anuais. Dessa forma, 
estas informações contábeis intermediárias foram elaboradas seguindo a base de preparação, 
métodos de cálculo e políticas contábeis consistentes com aquelas adotadas na elaboração das 
demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2021, emitidas em 29 de março de 2022, e 
devem ser lidas em conjunto com tais demonstrações. Entretanto, informações selecionadas 
foram incluídas para explicar os principais eventos e transações ocorridas para possibilitar o 
entendimento das mudanças na posição financeira e desempenho das operações da Companhia 
desde a publicação das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2021. 
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A Companhia declara que todas as informações relevantes próprias das informações contábeis 
intermediárias e somente elas, estão sendo evidenciadas, e que correspondem às utilizadas por 
ela na sua gestão. Em 12 de maio de 2022, foi autorizada pela administração da Companhia e 
pelo Conselho de Administração a emissão das informações contábeis intermediárias em 31 de 
março de 2022, estando aprovadas para divulgação. 

Uso de estimativas e julgamentos contábeis críticos 
As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na 
experiência histórica e em outros fatores, incluindo as expectativas de eventos futuros, 
consideradas razoáveis para as circunstâncias e a Companhia declara que permanecem válidas 
como descritas nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2021. 

3 Caixa e equivalentes de caixa e Titulos e Valores Mobiliários 

a. Caixa e equivalentes de caixa

31/03/2022 31/12/2021 

Caixa 149  119 
Depósitos bancários 1.558 2.469 
Aplicações financeiras (i) 115.977 235.823 

117.684  238.411 

(i) As aplicações financeiras referem-se a compromissadas com remuneração média anual atrelada ao CDI (Certificado de Depósito 
Interbancário) de 2,5364% a.a. em 31 de março de 2022 (4,42% a.a. em 31 de dezembro de 2021) e com previsibilidade de resgate 
imediato.

b. Títulos e valores mobiliários

31/03/2022 31/12/2021 

Aplicações financeiras (i) 31.518 46.009

31.518  46.009 

(i) As aplicações financeiras referem-se a aplicações com remuneração média atrelada a 104% do CDI (Certificado de Depósito 
Interbancário) o qual são mantidos como investimento devido a estratégia de fluxo de caixa da Companhia. 

As informações sobre a exposição da Companhia a riscos de mercado, de crédito e mensuração
do valor justo relacionados a caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários estão
incluídas na nota explicativa nº 14.
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4 Contas a receber 
 31/03/2022  31/12/2021 
    
Contas a receber 96.105  209.344 
Partes relacionadas (nota explicativa 21) 1.259  1.352 
    
 97.364  210.696 
    
Provisão para perdas esperadas (21)  (71) 
Ajuste a valor presente (1.188)  (4.452) 

Total 96.155  206.173 

 
Perdas por redução ao valor recuperável 
O risco de crédito de contas a receber advém da possibilidade da Companhia não receber 
valores decorrentes de operações de vendas. Para atenuar esse risco, a Companhia adota como 
prática, com o intuito de avaliar a perda por redução ao valor recuperável no contas a receber os 
seguintes procedimentos: 
 

(a) Análise da experiência histórica de perdas com clientes e segmento; 
(b) Cálculo do percental histórico de perda da carteira; 
(c) Análise das faturas vencidas por cliente por meio do aging list. 

 
Abaixo o aging list dos saldos a receber da Companhia em suas respectivas datas base: 
 
 31/03/2022  31/12/2021 
Contas a receber a vencer    

De 1 a 31 dias 61.188  62.817 
De 31 a 120 dias 35.295  106.855 
De 121 a 180 dias 781  39.165 

 97.264  208.837 
Contas a receber vencidos    

De 1 a 31 dias 79  193 
De 31 a 120 dias -  957 
De 121 a 180 dias -  618 
Acima de 181 dias 21  91 

 100  1.859 

 97.364  
 

210.696 
    
As movimentações da provisão para perdas esperadas são apresentadas a seguir: 
 
 31/03/2022  31/12/2021 
    
Saldo inicial (71)  (21) 
Reversão (Constituição) de provisão 50  (50) 
 
Saldo final (21)  (71) 

 
Ajuste ao valor presente do contas a receber 
O saldo de contas a receber da Companhia segue prazos de recebimento relacionado ao período 
de safra, logo, existe um longo prazo entre o momento da venda e sua respectiva liquidação. 
Dessa forma, os valores de contas a receber são ajustados a valor presente, com base na taxa de 
desconto que reflete as melhores avaliações do mercado quanto ao valor do dinheiro no tempo e 
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os riscos e expectativas do ativo em suas datas originais. Os efeitos deste cálculo e das 
respectivas reversões são registrados no resultado do período. A taxa de desconto utilizada pela 
Companhia foi de 11,75% ao ano. 
 

5 Estoque 
 
 31/03/2022  31/12/2021 
Produto acabado  
Semente de soja  28.232  38.098 
Semente de feijão 2.799  2.159 
Soja em grãos  99.442  14.829 
Semente de milho 302  208 
Milho em grãos 15  213 
Sorgo 28  - 
  130.818  55.507 
Estoque em andamento    
Semente de soja 40.628  - 
 40.628  - 
Materia prima  
Defensivos  29.895  14.586 
Embalagens 24.067  23.864 
Uso e consumo 198  555 
 54.160  39.005 

    
 225.606  94.512 

 
Os estoques de soja em grãos são valorizados pelo seu valor justo com base em preços de 
mercado ("mark to market"). Os preços de referência são públicos e são obtidos junto a CBOT – 
Chicago Board Trading. Os demais estoques são valorizados pelo custo médio ponderado. O 
ajuste ao valor justo dos estoques registrou uma perda no montante de R$ 2.672 ( e ganho de R$ 
3.950 em 31 de março de 2021 e R$ 17.859 em 31 de dezembro de 2021). Até 31 de março de 
2022, as sementes foram produzidas e armazenadas em ambiente climatizados, sendo retiradas 
posteriormente, no período chuvoso, explicando assim a variação dos saldos com relação a 31 
de dezembro de 2021. 
 

6 Adiantamento a fornecedores 
 
 31/03/2022  31/12/2021 
    
Adiantamento a fornecedores 131.866  76.611 
Partes relacionadas (nota explicativa 21)  11.681  7.125 

 143.547  83.736 

 
Os adiantamentos a produtores referem-se a recursos entregues a produtores rurais de sementes 
antes do plantio e são quitados por ocasião da entrega dos grãos. Estes adiantamentos visam 
assegurar o recebimento dos grãos por ocasião da colheita, visando obter do produtor um 
compromisso firme de entrega dos grãos com base no preço da cotação firmado no momento da 
antecipação de recursos, não havendo, portanto, nenhum ajuste de preço dos grãos na data de 
entrega, como resultado da oscilação da cotação de mercado.  
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7 Impostos a recuperar 
 31/03/2022  31/12/2021 
     
COFINS – Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (i) 50.719  50.542 
PIS – Programa de Integração Social (i) 11.052  11.014 
ICMS – Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços 3.916  729 
IRRF – Imposto de Renda Retido na Fonte  2.569  1.589 
Outros impostos 941  437 
     
  69.197  64.311 

    
Circulante 31.753  26.867 
Não Circulante 37.444  37.444 
 

(i) O saldo de PIS e COFINS é oriundo substancialmente de créditos de royalties pelo uso da tecnologia de terceiros para produção de 
sementes geneticamente modificadas. Como trata-se de um insumo imprescindível no processo produtivo, a Companhia com base 
na IN n° 1.911 e Leis 10.637 e 10.833 tomou crédito nos exercícios de 2019, 2020 e 2021, dos valores anteriormente pagos.  A 
Companhia tem plano de recuperar estes créditos por meio de compensação com demais tributos e ressarcimento junto a Receita 
Federal.
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8 Imobilizado  
 
Movimentação de 1º de janeiro a 31 de março de 2022 

  

 
 

 
Terrenos 

 

Edificações   
Máquinas e 

equipamentos   
Móveis  e 
utensilios   

Equipamentos 
de informática   Veículos   Instalações   

Obras em 
andamento   Total 

Custo                                 
Saldo inicial 1.023  54.651  11.477  402  697  1.088  2.349  113.289  184.976 

Aquisições 
 

- 
 

-  271  32  102  392  132  73.387  74.316 

Saldo final 
 

1.023 
  

54.651  11.748  434  799  1.480  2.481  186.676  259.292 

                   
Depreciação                  
Saldo inicial -  (1.345)  (3.629)  (212)  (444)  (296)  (50)  -  (5.976) 

Depreciação 
 

- 
  

(138)  (272)  (9)  (28)  (47)  (5)  -  (499) 

Saldo final 
 

- 
  

(1.483)  (3.901)  (221)  (472)  (343)  (55)  -  (6.475) 

                   
Valor contábil líquido                  
Em 31 de dezembro de 2021 1.023  53.306  7.848  190  253  792  2.299  113.289  179.000 
Em 31 de março de 2022 1.023  53.168  7.848  213  327  1.137  2.426  186.676  252.817 
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Movimentação de 1º de janeiro a 31 de março de 2021 

  

 
 

 
Terrenos 

 

Edificações   
Máquinas e 

equipamentos   
Móveis  e 
utensilios   

Equipamentos 
de informática   Veículos   Instalações   

Obras em 
andamento   Total 

Custo                                 
Saldo inicial 1.023  42.190  10.288  298  519  677  1.126  15.772  71.893 

Aquisições 
 

- 
  

30  68  19  29  -  16  5.298  5.460 

Saldo final 
 

1.023 
  

42.220  10.356  317  548  677  1.142  21.070  77.353 

                   
Depreciação                  
                   
Saldo inicial -  (791)  (2.608)  (163)  (347)  (135)  (30)  -  (4.074) 

Depreciação 
 

- 
  

(144)  (250)  (13)  (19)  (31)  (4)  -  (461) 

Saldo final 
 

- 
  

(935)  (2.858)  (176)  (366)  (166)  (34)  -  (4.534) 

                   
Valor contábil líquido                  
Em 31 de dezembro de 2020 1.023  41.399  7.680  135  172  542  1.096  15.772  67.819 
Em 31 de março de 2021 1.023  41.285  7.498  141  182  512  1.108  21.070  72.818 

 
 
O imobilizado em andamento é referente a expansão da capacidade de beneficiamento e armazenagem de sacas de sementes de soja. Os bens dados em 
garantia estão relacionados nota explicativa n° 10. A expectativa de conclusão das obras em andamento é 2022 e 2023. 
 
Provisão para redução ao valor recuperável 
De acordo com o CPC 01 (R1)/IAS 36 - Redução ao valor recuperável dos ativos, a Companhia avalia, ao final de cada exercício, eventuais indicativos 
de desvalorização de seus ativos que pudessem gerar a necessidade de testes sobre seu valor de recuperação. Para as informações contábeis do período 
findo em 31 de março de 2022, a Administração da Companhia não identificou qualquer evidência que justificasse a necessidade de realização do testes 
de provisão para recuperabilidade. 
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9 Fornecedores  
 
 

 31/03/2022  31/12/2021 
     
Fornecedores (i)  76.071  71.955 
Partes relacionadas (nota explicativa 21) 890  6.547 

  76.961  
 

78.502 
 
 

(i) Refere-se substancialmente a aquisição de insumos para produção e grãos para o processo fabril. 

 

10 Financiamentos e empréstimos 
Esta nota explicativa fornece informações sobre os termos contratuais dos financiamentos com 
juros, que são mensurados pelo custo amortizado. Para mais informações sobre a exposição da 
Companhia a riscos de taxas de juros, liquidez e uma análise de sensibilidade decorrentes destes 
financiamentos, veja nota explicativa nº 14. 
 

a. Composição  

Modalidade Moeda Indexador 
Taxa Média 

% (a.a) Vencimento  31/03/2022  31/12/2021 
         
Capital de Giro R$ Selic/CDI/Pré 13,78% 2022 a 2026  92.540  107.566 
Financiamento R$ Pré fixado+IPCA 8,62% 2022 a 2033 38.120  39.682 

   
Total 130.660  147.248 

         
Circulante      79.086  89.169 
Não circulante      51.574  58.079 

 
b. Movimentação do saldo  

Abaixo a movimentação do saldo de empréstimos e financiamentos: 
 

Modalidade 31/03/2022  

Pagamentos 
empréstimos 

juros  
Provisão 
de juros  

Pagamentos 
empréstimos 

principal  
Captações 

empréstimos  31/12/2021 
             
Capital de giro 92.540  (3.143)  2.492  (44.375)  30.000  107.566 
Finame 38.120  (221)  669  (2.010)  -  39.682 
             
  130.660  (3.364)  3.161  (46.385)  30.000  147.248 

 
 

Modalidade 31/03/2021  

Pagamentos 
empréstimos 

juros  
Provisão 
de juros  

Pagamentos 
empréstimos 

principal  
Captações 

empréstimos  31/12/2020 
             
Capital de giro 196.645  (864  1.531  (4.167)  99.600  100.545 
Finame 15.850  (297)  297  (285)  -  16.135 
             
  212.495  (1.161)  1.828  (4.452)  99.600  116.680 
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c. Obrigações contratuais 
A Companhia não possui obrigações contratuais decorrentes dos contratos de empréstimos e 
financiamentos relacionadas à manutenção de determinados índices financeiros estabelecidos 
nesses contratos (covenants). 
 
A Companhia está sujeita a cláusulas que, se não observadas, poderão acarretar vencimento 
antecipado de contratos de dívidas, devendo a Companhia, nesses casos, antecipar o valor 
principal acrescido de juros. O vencimento antecipado cruzado ou inadimplemento cruzado 
(cross-default e cross-acceleration) de outras obrigações da Companhia poderão ser 
desencadeados, conforme cláusulas presentes em contratos de empréstimos e financiamentos 
existentes. Adicionalmente, o inadimplemento de obrigações assumidas por sociedades 
coligadas à Companhia e pelos controladores, que figuram como avalistas/garantidores de 
determinados contratos, também poderá acarretar no vencimento antecipado de determinadas 
dívidas da Companhia. 
 

d. Garantias  
As garantias oferecidas pela Companhia  para Finame são os próprios bens financiados, 
relacionados no quadro abaixo, e para Capital de giro avais dos acionistas. 
 

Bens      
Montante 

garantia 
       
Bens dados em garantia     85.155 
Aplicações financeiras dadas em garantia     3.634 
Estoques dados em garantia      40.370 

      
 

129.159 

 

11 Adiantamento de clientes 
 
 31/03/2022  31/12/2021 
    
Adiantamento de clientes 109.494  51.532 
    
 109.494  51.532 

 
Como forma de assegurar as vendas e minimizar o risco de crédito, a Companhia possui como 
prática de solicitar adiantamento junto aos clientes, referente a venda de sementes de soja. Esses 
adiantamentos serão utilizados para a operação de 2022. Em 31 de março de 2022 não constam 
valores em atraso. 
 
Durante o primeiro e segundo trimestre são produzidas e armazenadas as sementes em ambiente 
climatizado, sendo que o maior volume é retirado no terceiro e quarto trimestre, geralmente 
quando se inicia o período chuvoso, isto explica o aumento no saldo com relação a 31 de 
dezembro de 2021. 
 

12 Patrimônio líquido 
 

a. Capital social 
O capital social da Companhia, subscrito e integralizado em 31 de março de 2022 é de R$ 468.834. 
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Está representado por 117.140.326 ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor 
nominal, totalmente integralizado.  
 

b. Reservas de incentivos fiscais 
Os valores reconhecidos no resultado do período como “receita de incentivos fiscais” totalizam 
1.026 em 31 de março de 2022 e zero em 2021. 
 

c. Reserva legal 
É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193 
da Lei 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.  
 

d. Destinação dos lucros 
De acordo com o Estatuto Social, a Companhia deve pagar aos seus acionistas, no mínimo, 10% 
de seu lucro líquido anual, calculado e ajustado nos termos da Lei das Sociedades por Ações, 
sob a forma de dividendos ou juros sobre o capital próprio. O lucro líquido remanescente pode 
ser capitalizado, utilizado para compensar prejuízo ou então retido em reservas, conforme 
previsto na Lei das Sociedades por Ações e no Estatuto Social, podendo não ser disponibilizado 
para pagamento de dividendos ou juros sobre capital próprio. Em 31 de março de 2022 a 
Companhia não apura dividendos a pagar. 
 

e. Reserva de retenção de lucros 
Corresponde ao saldo de lucros após as destinações estatutárias e legais, a disposição dos 
acionistas conforme proposta da Administração. Sua destinação será deliberada por conta da 
Assembléia que aprovar as demonstrações financeiras. Essa proposta está baseada na 
necessidade de manter capital de giro e de atender os projetos atuais e de expansação dos 
negócios previsto no seu plano de investimento denominado orçamento de capital. 
 

13 Provisão para contingências 
A avaliação da probabilidade de perda em ações, assim como a apuração dos montantes 
envolvidos, foi realizada considerando-se os pedidos dos reclamantes, a posição jurisprudencial 
acerca das matérias e a opinião dos consultores jurídicos da Companhia. A Companhia não 
considera existir riscos efetivos da natureza trabalhista, fiscal e/ou cível em 31 de março de 
2022 (idêntico em 31 de dezembro de 2021). 
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14 Instrumentos financeiros 
 

a. Classificação contábil e valores justos 
A tabela a seguir apresenta os valores contábeis e os valores justos dos ativos e passivos 
financeiros, incluindo os seus níveis na hierarquia do valor justo. Não inclui informações sobre 
o valor justo dos ativos e passivos financeiros não mensurados ao valor justo, se o valor contábil 
é uma aproximação razoável do valor justo. 
 
Instrumento financeiro Classificação Nível 31/03/2022  31/12/2021 
      
Ativo financeiro      
Caixa e equivalentes de caixa Custo amortizado - 117.684  238.411 
Títulos e valores mobiliários Custo amortizado - 31.518  46.009 
Contas a receber de cliente Custo amortizado - 96.155  206.173 
Adiantamento a fornecedores Custo amortizado - 143.547  83.736 
Instrumentos financeiros derivativos Valor justo por meio do resultado II 26.108  23.962 
Operações com corretoras Valor justo por meio do resultado II 15.219  - 
Outros créditos Custo amortizado - 7.411  10.222 

      
   437.642  608.513 
      
   31/03/2022  31/12/2021 
Passivo financeiro      
Fornecedores  Outros passivos financeiros - 76.961  78.502 
Dividendos a pagar Outros passivos - 4.700  4.700 
Adiantamento de clientes Outros passivos - 109.494  51.532 
Instrumentos financeiros  Valor justo por meio do resultado II 8.010  3.283 
Financiamentos e empréstimos Outros passivos financeiros - 130.660  147.248 

      
   329.825  285.265 

 
b. Mensuração do valor justo 

Os saldos das contas a receber de cliente, fornecedores e outras contas a pagar, menos a perda 
(impairment), se aproximam de seus valores justos. O valor justo dos passivos financeiros, para 
fins de divulgação, é estimado mediante o desconto dos fluxos de caixa contratuais futuros pela 
taxa de juros vigente no mercado que está disponível para a Companhia para instrumentos 
financeiros similares. 
 
A Companhia aplica o Pronunciamento Técnico CPC 40/IFRS 7 – Instrumentos Financeiros: 
Evidenciação para instrumentos financeiros mensurados no balanço patrimonial pelo valor 
justo, o que requer divulgação das mensurações do valor justo pelo nível da seguinte hierarquia: 
 

 Preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos (Nível 1). 

 Informações, além dos preços cotados, incluídas no nível 1 que são adotadas pelo mercadopara 
o ativo ou passivo, seja diretamente (ou seja, como preços) ou indiretamente (ou seja, derivados 
dos preços) (Nível 2). 

 Inserções para os ativos ou passivos que não são baseadas nos dados adotados pelo mercado (ou 
seja, inserções não observáveis) (Nível 3). 

Em 31 de março de 2022 os instrumentos financeiros derivativos mensurados ao valor justo por 
meio do resultado estão classificados no Nível 2. 
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c. Gerenciamento de riscos financeiros 

A Companhia possui exposição aos seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros: 
 

 Risco de crédito; 

 Risco de liquidez; e 

 Risco de mercado.  

(i) Estrutura do gerenciamento de risco 
Os diretores da Companhia são responsáveis pelo acompanhamento das políticas de 
gerenciamento de risco da Companhia, e os gestores de cada área se reportam regularmente a 
diretoria sobre as suas atividades. 
 
As políticas de gerenciamento de risco da Companhia são estabelecidas para identificar e 
analisar os riscos aos quais a Companhia está exposta, para definir limites e controles de riscos 
apropriados e para monitorar riscos e aderência aos limites definidos. As políticas de 
gerenciamento de riscos e os sistemas são revisados regularmente para refletir mudanças nas 
condições de mercado e nas atividades da Companhia. A Companhia, através de suas normas e 
procedimentos de treinamento e gerenciamento, busca desenvolver um ambiente de disciplina e 
controle no qual todos os funcionários tenham consciência de suas atribuições e obrigações. 
 

(ii) Risco de crédito 
Risco de crédito é o risco de a Companhia incorrer em perdas decorrentes de um cliente ou de 
uma contraparte em um instrumento financeiro, decorrentes da falha destes em cumprir com 
suas obrigações contratuais. 
 
Esse risco é principalmente proveniente das contas a receber e de instrumentos financeiros da 
Companhia. 
 
O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito. As perdas de 
crédito estimadas sobre os ativos financeiros reconhecidas no resultado foram evidenciadas na 
nota explicativa n° 4. 
 
Contas a receber e outros recebíveis 
A Companhia tem atualmente recebíveis na venda de produtos e prestação de serviços. 
 
O risco de crédito de contas a receber advém da possibilidade da Companhia não receber 
valores decorrentes de operações de vendas. Para atenuar esse risco, a Companhia adota como 
prática a análise detalhada da situação patrimonial e financeira de seus clientes, estabelecimento 
de um limite de crédito, acompanhamento permanente do seu saldo devedor, obtenção de 
garantias e apólice de seguro para carteira de crédito. Historicamente, não sofremos nenhum 
inadimplemento de nossos clientes e, portanto, o seguro de crédito nunca foi acionado. 
 
Caixa e equivalentes de caixa 
O risco de crédito proveniente do caixa e equivalentes de caixa é atenuado pelo fato de a 
Companhia manter seus saldos com bancos e instituição financeira consideradas de primeira 
linha. 
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Exposição a risco de crédito 
O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito. A exposição 
máxima do risco do crédito na data das informações contábeis intermediárias foi: 
 
 
 Nota  31/03/2022  31/12/2021 
       
Caixa e equivalentes de caixa 3  117.684  238.411 
Titulos e valores mobiliários   31.518  46.009 
Contas a receber 4  96.155  206.173 
Outros créditos   7.411  10.222 
Instrumentos financeiros derivativos 14  26.108  23.962 
Operações com corretoras   15.219  - 
    294.095  524.777 
       
Circulante   293.362  523.941 
Não circulante   733  836 
 
 

(iii) Risco de liquidez 
Risco de liquidez é o risco em que a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir com as 
obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista 
ou com outro ativo financeiro. A responsabilidade pelo gerenciamento do risco de liquidez é da 
Administração da Companhia e de sua diretoria, que gerencia o risco de liquidez de acordo com 
as necessidades de captação e gestão de liquidez de curto, médio e longo prazos mantendo 
linhas de crédito de captação de acordo com suas necessidades de caixa combinando os perfis 
de vencimento de seus ativos e passivos financeiros. 
 
Exposição a risco de liquidez 
O valor contábil dos passivos financeiros com risco de liquidez está representado abaixo: 
 
 Nota  31/03/2022  31/12/2021 
      
Fornecedores e outras contas a pagar 9  76.961  78.502 
Instrumentos financeiros derivativos   8.010  3.283 
Financiamentos e empréstimos 10  130.660  147.248 

      
Total   215.631  229.033 
       
Circulante   164.057  170.954 
Não circulante   51.574  58.079 
 
A seguir, estão os vencimentos contratuais de passivos financeiros, incluindo pagamentos de 
juros estimados e excluindo o impacto dos acordos de compensação: 
 

31 de março de 2022 
Valor 

contábil  

Fluxo de 
caixa 

contratual  
Até 12 
meses  

De 12 a 
36 meses  

De 36  a 
60 meses  

 Acima de 
60 meses 

 
Fornecedores e outras contas a pagar 76.961  76.961  76.961  -  -  - 
Empréstimos e financiamentos 130.660  136.595  82.678  18.425  11.596  23.896 
Total 207.621  213.556  159.639  18.425  11.596  23.896 
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31 de março de 2021 
Valor 

contábil  

Fluxo de 
caixa 

contratual  
Até 12 
meses  

De 12 a 
36 meses  

De 36  a 
60 meses  

 Acima de 
60 meses 

 
Fornecedores e outras contas a pagar 54.068  54.068  54.068  -  -  - 
Empréstimos e financiamentos 212.495  218.917  173.202  37.071  6.018  2.626 

Total 
 

266.563  272.985  227.270  37.071  6.018  2.626 

 
 

Não é esperado que os fluxos de caixa incluídos na análise de maturidade da Companhia 
possam ocorrer significativamente mais cedo, ou em valores diferentes. 
 

(iv) Risco de mercado 
Risco de mercado é o risco que alterações nos preços de mercado, tais como as taxas de juros, 
irão afetar os ganhos da Companhia ou no valor de seus instrumentos financeiros. O objetivo do 
gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercados, 
dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno. 
 

(v) Risco de taxa de juros 
A Companhia está exposta a riscos relacionados às taxas de juros, em função de empréstimos e 
financiamentos, expostas, principalmente, à variação do CDI. A direção da Companhia 
monitora as flutuações das taxas de juros variáveis atreladas as suas dívidas. 
 
 
 Nota  31/03/2022  31/12/2021 
Ativos financeiros      
Aplicações financeiras 3  147.495  281.832 
Financiamentos e empréstimos 10  130.660  147.248 
 
 

Análise de sensibilidade para instrumentos de taxa variável 
Com base no saldo de aplicações financeiras e endividamento, no cronograma de desembolsos e 
nas taxas de juros dos empréstimos e financiamentos e dos ativos, efetuamos uma análise de 
sensibilidade de quanto teria aumentado (reduzido) o patrimônio líquido e o resultado de acordo 
com os montantes mostrados a seguir. O Cenário I corresponde ao cenário considerado mais 
provável nas taxas de juros, na data das informações trimestrais. O Cenário II corresponde a 
uma alteração de 25% nas taxas e o Cenário III corresponde a uma alteração de 50% nas taxas. 
Separamos os efeitos em apreciação e depreciação nas taxas conforme as tabelas a seguir. 
 

Risco de taxa de juros sobre ativos e passivos - Apreciação das taxas 
 

 
Exposição 

em  
Cenário - 
Provável I  

Cenário  
Provável II  

Cenário  
Provável I 

Instrumentos financeiros 31/03/2022 Index % Valor  25% Valor  50% Valor 

Aplicações financeiras 147.495 CDI 12,25% 18.062  15,31% 22.578  18,37% 27.093 
Empréstimos e financiamentos 1.444 IPCA 9,34% (135)  11,68% (169)  14,01% (202) 
Empréstimos e financiamentos 37.792 CDI/Selic 11,70% (6.406)  14,63% (8.007)  17,55% (9.608) 

           
Total    11.521   14.402   17.283 
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Risco de taxa de juros sobre ativos e passivos - Depreciação das taxas 
 

 Exposição em  
Cenário  

Provável I  
Cenário  

Provável II  
Cenário  

Provável I 

Instrumentos financeiros 31/03/2022 Index % Valor  25% Valor  50% Valor 

Aplicações financeiras 147.495 CDI 12,25% 18.062  9,18% 13.547  6,12% 9.031 
Empréstimos e financiamentos 1.444 IPCA 9,34% (135)  7,01% (101)  4,67% (67) 
Empréstimos e financiamentos 54.748 CDI/Selic 11,70% (6.406)  8,78% (4.804)  5,85% (3.203) 

           
Total    11.521   11.817   5.761 

 
 
Fontes: a informação CDI foi extraída da base da B³, na data-base do último dia útil de março de 2022. Os demais 
saldos registrados em empréstimos e financiamentos referem-se a contratos com taxas juros pré-fixados. 

 
Risco de preço de commodities 
A Companhia produz sementes de soja e milho, produtos esses caracterizados como 
commodities agrícolas, oriundos de produção de terceiros. 

A Companhia adquire os grãos mencionados anteriormente no mercado interno, beneficia e 
vende produtos processados como sementes, e grãos no mercado interno. 

As commodities são negociadas junto aos produtores. Dentre as práticas adotadas, destacamos o 
uso de operações de mercado futuro com preço fixo, como ferramentas de proteção contra 
oscilações de preços dos produtos. 

As operações de compra e venda de sementes e produtos processados são casadas, utilizando 
ferramentas de proteção de preço fixo. 

Tradicionalmente temos um hedge natural na originação da matéria prima para produção de 
sementes, no mesmo período que são realizadas as vendas a nossos clientes, também acontece a 
compra de matéria prima junto aos produtores integrados. Isso minimiza consideravelmente a 
nossa exposição a flutuação do preço da commodities. Eventualmente na impossibilidade de 
aquisição da matéria-prima utilizamos instrumentos financeiros para mitigação de variação.  

Risco de performance dos contratos de compras acabam sendo minimizados em virtude dos 
adicionais que são pagos para os produtores integrados a titulo de bônus pela produção. 
 
Análise de sensibilidade de preço futuros de commodities 
Com base no preço das commodities em vigor em 31 de março de 2022, foi definido um cenário 
provável (Cenário I) para calcular o resultado das variações no período de 12 meses, assumindo 
que todas as outras variáveis são mantidas constantes e, com base nisso, variações de 25% 
(Cenário II) e 50% (Cenário III) são calculados, conforme detalhado abaixo: 
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d. Futuro de commodities 

 
Posição em 31 de março de 2022 
 

Produto  Posição  Quantidade (Sc 60 kg)  Vencimento  Valor justo  Resultado 
Soja  Compra  1.131.766  Mai-22  15.909  15.909 
Soja  Compra  258.541  Jul-22  1.428  1.428 
Soja  Compra  72.199  Ago-22  752  752 
Soja  Compra  5.000  Set-22  (207)  (207) 
Soja  Compra  40.875  Mai-23  (279)  (279) 
Soja  Compra  6.500  Jul-23  (31)  (31) 

Subtotal    1.514.881    17.572  17.572 

           
Soja  Venda  77.780  Mai-22  1.393  1.393 
Soja  Venda  62.035  Jul-22  32  32 

Subtotal    139.815    1.425  1.425 
TOTAL        18.997  18.997 

 
Posição em 31 em dezembro de 2021 
 

Produto Posição Quantidade (Sc 60 kg) Vencimento Valor justo Resultado 
Soja Compra 528.438  Mar-22 7.969  7.969 
Soja  Compra  650.188  Mai-22  11.892  11.892 
Soja  Compra  186.650  Jul-22  2.894  2.894 
Soja  Compra  87.623  Ago-22  1.070  1.070 
Soja  Compra  6.500  Mar-23  18  18 
Soja  Compra  11.000  Mai-23  19  19 
Soja  Compra  6.500  Jul-23  (6)  (6) 

Subtotal    1.476.899    23.856  23.856 

           
Soja  Venda  84.603  Jan-22  (940)  (940) 
Soja  Venda  2.780  Mar-22  (36)  (36) 
Soja  Venda  30.000  Jul-22  (298)  (298) 

Subtotal    117.383    (1.274)  (1.274) 
TOTAL        22.582  22.582 

 
Reconciliação dos efeitos líquido do valor justo das operações com a posição 
patrimonial 
O valor justo dos instrumentos financeiros derivativos, seja ele ativo ou passivo é reconhecido 
no balanço patrimonial da entidade. 
 
Segue, abaixo, a reconciliação dos efeitos líquidos de valor justo registrados no balanço 
patrimonial: 
 
 
 
 
 

     Valorização  Desvalorização 

31/03/2022 

 
Quantidade (sc 

60kg)  Cenário I  
Cenário II 

(+25%)  
Cenário III 

(+50%)  
Cenário II 

(-25%)  
Cenário III 

(-50%) 
             
Posição comprada 1.514.880  17.572  82.815  148.057  (47.670)  (112.912) 
Posição vendida 139.815  1.425  (4.616)  (10.656)  7.465  13.505 
Futuro de commodities   18.997  78.199  137.401  (40.205)  (99.407) 
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Efeitos no balanço patrimonial: 
 
Saldos no balanço patrimonial: 

 
 31.03.2022 
Instrumentos financeiros derivativos (ativo)  40.428 
Instrumentos financeiros derivativos (passivo)  (8.010) 
Swap de taxas de juros 899 
  33.317 

 
  2021 
Instrumentos financeiros derivativos (ativo)  23.856 
Instrumentos financeiros derivativos (passivo)  (1.274) 
Swap de taxas de juros (1.903) 
  20.679 

 
Saldos por tipo de operação: 
 2022 
Futuro de commodities  32.418 

 
 2021 
Futuro de commodities  22.582  

 
e. Gerenciamento de capital 

A gestão de capital da Companhia é feita para equilibrar as fontes de recursos próprias e 
terceiras, balanceando o retorno para os acionistas e o risco para acionistas e credores. A dívida 
da Companhia para a relação ajustada do capital ao final do trimestre é apresentada a seguir: 
 
 31/03/2022   31/12/2021 
      
Total do passivo 348.202   302.289 
(-) Caixa e equivalentes de caixa 149.202   284.420 
(=) Passivo líquido (A) 199.000   17.869 
      
Total do patrimônio líquido (B) 645.837   652.838 
Relação da dívida líquida pelo Patrimônio líquido  (A/B) 0,31   0,03 
 

f. Operação com corretoras 
Referem-se aos saldos a receber e a pagar de valores depositados referentes à margem e aos 
prêmios e ajustes pagos ou recebidos nas transações com instrumentos derivativos não 
liquidados na Bolsa de Valores. 
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15 Ativos e passivos fiscais diferidos 
A Companhia reconheceu imposto de renda e contribuição social diferidos sobre os seguintes 
valores: 

 
 Ativo   Passivo   Resultado 

 
 

31/03/21  31/12/20   31/03/21  31/12/20   31/03/21  31/12/20 
            
Valor justo estoque soja -  -   -  477   477  (477) 
Instrumento financeiro 5.224 4.804   19.013  18.048   (546)  (12.933) 
Prejuizo fiscal e base negativa 3.515 -     -   3.515  (2.643) 
Clientes 141 129     -   12  129 
Devolução de vendas -  57     -   (57)  57 
VJ/Descarte de sementes 63  163   1.719  -   (1.819)  163 
Avaliação patrimonial   -   477  360   (117)  (271) 
Operação Swap   -     -     - 

 8.943  5.153   21.209  18.885   1.465  (15.975) 
Compensação (*) (8.943)  (5.153)   (8.943)  (5.153)     - 
Total -  -   12.266  13.732   1.465  (15.975) 

 
 
A conciliação da despesa calculada pela aplicação da alíquota fiscal e da despesa de imposto de 
renda e contribuição social debitada em resultado é demonstrada como segue: 
 
Reconciliação da taxa efetiva 31/03/2022  31/03/2021 
    
Resultado do periodo antes dos impostos (11.134)  (4.303) 
    
Alíquota nominal 34%  34% 
 
Despesas com imposto a alíquota nominal 3.786  1.463 
    

Produzir (ICMS) - subvenção 2  2 
Inseção (ICMS) – subvenção 202  - 
Redução base de cálculo (ICMS) – Subvenção 144  - 
    
    

Total 4.133  1.465 

    
Imposto de renda e contribuição social diferidos 4.133  1.465 
Alíquota efetiva  -37%  -34% 

 Ativo   Passivo   Resultado 

 
 

31/03/22  31/12/21   31/03/22  31/12/21   31/03/22  31/03/21 
            
Valor justo estoque grãos 327  -   5.490  -   (5.163)  477 
Instrumento financeiro 2.418  469   8.875  8.147   1.222  (546) 
Prejuizo fiscal e base negativa 6.118  -   -  -   6.118  3.515 
AVP - Clientes 410  1.538   -  -   (1.128)  12 
AVP – Fornecedores -  -   505  111   (394)  - 
Devolução de vendas -  100   -  -   (100)  (57) 
VJ/Descarte de sementes -  442   -  6.514   6.071  (1.819) 
Avaliação patrimonial -  -   1.046  850   (196)  (117) 
Operação Swap -  -   2.297  -   (2.297)   

 9.273  2.549   18.213  15.622   4.133  1.465 
Compensação (*) (9.273)  (2.549)   (9.273)  (2.549)   -  - 
Total -  -   8.940  13.073   4.133  1.465 
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Exposições financeiras na apuração do imposto de renda corrente 
Em 1º de dezembro de 2020 a Companhia teve conhecimento de um Auto de Infração de 
imposto de renda, referente ao período de janeiro a dezembro de 2017, no montante de R$ 
26.049 incluindo multa isolada de R$ 5.626, e em 28 de outubro de 2021 a Companhia teve 
ciência de outro auto relativo ao mesmo assunto, referente ao período de janeiro a dezembro de 
2018 e 2019, no montante de R$ 58.937 incluindo multa isolada de 24.158, em decorrência de 
suposta dedução indevida de custos com royalties na apuração do imposto de renda. Com base 
na avaliação de seus assessores jurídicos a Companhia entende como provável a aceitação pelas 
autoridades tributárias, motivo pelo qual entende não haver necessidade de ajustes nos termos 
do OCPC 22 (IFRIC 23) -Incertezas sobre tratamento de tributos sobre o lucro. Para os 
exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2020 e 2021 a Companhia manteve o mesmo 
procedimento fiscal para apuração do imposto de renda, deduzindo a totalidade dos custos de 
royaties na sua apuração. 
 

16 Receita operacional líquida 
 
 31/03/2022  31/03/2021 
     
Receita bruta 77.015  15.885 

    
Menos:     
Devoluções (1.351)  (1.970) 
Impostos sobre vendas (1.158)  (485) 

 
Total de receita líquida 74.506 13.430 

 

 
 

2022  2021 
Receitas operacionais:    
Milho 3.463  5.531 
Feijão 2.282  3.413 
Soja 59.815  2.347 
Outros 8.946  2.139 

Total de receita líquida 74.506  13.430 

 
 
A receita é mensurada com base na contraprestação especificada no contrato com o cliente. A 
Companhia reconhece a receita quando transfere o controle sobre o produto ao cliente, fato que 
ocorre quando: 
 

Produto 
Natureza e época do cumprimento 
da obrigação de desempenho Política de reconhecimento da receita 

Sementes de soja, 
milho e feijão, 
soja em grão e 
defensivos 
agrícolas 

Os cliente obtém o controle quando 
retiram a mercadoria nas 
dependências da Companhia. 

 
A Companhia entende que a obrigação de 
desempenho é satisfeita e a receita reconhecida 
quando os produtos são entregues e aceitos pelos 
clientes nas instalações da Companhia ou entregues 
pela Companhia nas instalações do cliente. 
 
A Companhia reconhece o montante das suas receitas 
refletindo a contraprestação que espera receber em 
troca do controle dos produtos que oferece. Não 
existem programas de fidelidade. 
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17 Custos e despesas operacionais por natureza 
 
Abertura dos gastos por natureza: 
   31/03/2022  31/03/2021 
Despesas operacionais por natureza:     

  
 
Custos com insumos (77.395)  (6.377) 

  Despesa com pessoal  (7.878)  (4.835) 
  Depreciação e amortização  (519)  (477) 
 Despesas de vendas (2.676)  (1.538) 
  Despesas com manutenção  (137)  (138) 
  Despesas com serviços de terceiros  (437)  (332) 
  Despesas com impostos e taxas  (1.654)  (395) 
 Outras (1.005)  (717) 
       
   (91.701)  (14.809) 

 
Reconciliação com as despesas operacionais classificadas por função: 
 

 31/03/2022  31/03/2021 

Custos dos produtos vendidos (78.530)  
 

(15.521) 
Valor justo dos contratos de commodities (3.585)  1.605 
Ajuste de estoque a valor de mercado (2.672)  3.950 
Total Custos dos produtos vendidos 84.787  (9.966) 
 
Despesas com vendas (2.676) (1.538) 
Administrativas e gerais (4.288) (2.978) 
Provisão para perdas esperadas 50  (327) 

    
 (91.701)  (14.809) 

 
Abertura das despesas com vendas: 
 
   31/03/2022  31/03/2021 
Despesas com vendas    
  Comissões (1.011)  (130) 
  Bonificações (1.013)  (621) 
  Viagens e estadias (83)  (538) 
 Outros (569)  (249) 
   (2.676)  (1.538) 
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18 Resultado financeiro 
 31/03/2022  31/03/2021 
Receitas financeiras     
 Rendimentos com aplicações financeiras  4.596  152 
 AVP de clientes e fornecedores 4.423  - 
 Juros recebidos 658  146 
Instrumento financeiro e derivativos 273   
 Outros 9  - 
    9.959  298 
 Despesas financeiras     
 Juros apropriados sobre financiamentos  (3.364)  (1.828) 
 Instrumento financeiro -  (1.103) 
 Juros sobre fornecedores  (71)  (83) 
 Juros sobre impostos (107)  (62) 
 Tarifas bancárias (8)  (236) 
 IOF (191)  (149) 
 Descontos concedidos (253)  (159) 
 Outras JJ (290)   (359) 
    (4.284)  (3.979) 

    
 Líquida  5.675  (3.681) 

 
 

19 Resultado por ação 
O cálculo de resultado por ação básico é feito por meio da divisão do resultado líquido do 
período, atribuído aos detentores de ações, pela quantidade média ponderada de ações 
disponíveis durante o período. 
 
O resultado por ação diluído é calculado por meio da divisão do resultado líquido atribuído aos 
detentores de ações pela quantidade média ponderada de ações disponíveis durante o período 
mais a quantidade média ponderada de ações que seriam emitidas. 
 
De acordo com Ata de Assembléia Geral Extraordinária realizada em 22 de fevereiro de 2021, 
ocorreu o desdobramento das 8.834.460 (oito milhões, oitocentas e trinta e quatro mil, 
quatrocentas e sessenta) ações ordinárias representativas do capital social da Companhia à razão 
de 1 ação ordinária existente para 8 ações ordinárias, resultando em um total de 117.140.326 
(cento e dezessete milhões, cento e quarenta mil e trezentos e vinte e seis) ações ordinárias, 
todas escriturais, nominativas e sem valor nominal. Com exceção da alteração do número de 
ações de emissão da Companhia, o desdobramento não resulta na modificação do valor total do 
capital social ou dos direitos conferidos pelas ações de emissão da Companhia a seus titulares. 
O desdobramento foi operacionalizado e efetivado de modo a não alterar a participação 
proporcional dos acionistas no capital social da Companhia e não afetou os direitos e vantagens, 
patrimoniais ou políticos, das ações de emissão da Companhia. A Companhia considerou este 
desdobramento para a apuração do lucro por ação demonstrado a seguir: 
 

Quantidade 
ponderada de 

ações 

Resultado por ação 
Básico e diluído - R$ 

- expresso em reais 
Resultado do 

período    
 
31/03/2022                    (7.001)  97.771  (0,07) 
31/03/2021 (2.838)  97.771  (0,02) 
 
 

31

PÁGINA: 108 de 115

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - BOA SAFRA SEMENTES S.A. Versão : 1



Notas Explicativas Boa Safra Sementes S.A. 
Informações contábeis intermediárias  

em 31 de março de 2022 e 2021 

 

20 Informações por segmento 
A Companhia possui dois segmentos reportáveis, conforme descrito abaixo, que são as unidades 
de negócios estratégicas da Companhia. As unidades de negócio estratégicas oferecem 
diferentes produtos e serviços, para cada uma das unidades de negócios estratégicas, a 
Administração analisa os relatórios internos ao menos uma vez por trimestre. O seguinte resumo 
descreve as operações em cada um dos segmentos reportáveis da Companhia: 
 

 Segmento de produção de soja, principalmente sementes de soja e soja em grãos. 

 Outros segmentos, principalmente defensivos agrícolas. 

Informações referentes aos resultados de cada segmento reportável estão incluídas a seguir. O 
desempenho é avaliado com base no lucro do segmento antes do imposto de renda e 
contribuição social, como incluído nos relatórios internos que são analisados pela 
Administração da Companhia. O lucro/(prejuízo) do segmento é utilizado para avaliar o 
desempenho, uma vez que a gerência acredita que tal informação é mais relevante na avaliação 
dos resultados dos segmentos. 
 

  31/03/2022  31/03/2021 

  
 

Soja Outros Total  Soja Outros Total 

Receita operacional líquida  59.815 14.691 74.506  
 

2.347 11.083 13.430 
Custos dos produtos vendidos (68.069) (16.718) (84.787) (1.742) (8.224) (9.966) 
Resultado bruto (8.254) (2.027) (10.281) 605 2.859 3.464 
Despesas de vendas (2.108) (518) (2.626) (326) (1.539) (1.865) 
Administrativas e gerais  (3.442) (846) (4.288)  (520) (2.458) (2.978) 
Outras operacionais  310 76 386  132 625 757 
Resultado antes do resultado financeiro, 
equivalência patrimonial e dos tributos  (13.495) (3.314) (16.809)  (109) (513) (622) 
Financeiras líquidas  4.556 1.119 5.675  (643) (3.038) (3.681) 
Resultado antes dos tributos sobre o lucro (prejuízo)  (8.939) (2.195) (11.134)  (752) (3.551) (4.303) 

 
A área de atuação da Companhia é dentro do território brasileiro, e as receitas são provenientes 
de comercialização de sementes de grãos.  
 
No trimestre atual, apenas dois clientes externo representa mais do que dez por cento das 
receitas totais da Companhia. 
As informações referentes aos ativos totais por segmentos não são apresentadas, pois não 
compõem o conjunto de informações disponibilizadas aos Administradores da Companhia, que 
por sua vez,  tomam decisões sobre os investimentos e alocação de recursos considerando as 
informações dos ativos em bases consolidadas. 
 

21 Partes relacionadas 
 

a. Controlador final 
A Companhia é controlada pelo Sr. Marino Stefani Colpo e pela Srª Camila Stefani Colpo. 

b. Remuneração de pessoal chave da administração 
O pessoal chave da administração é composto pela Diretoria e Conselho da administração. A 
remuneração paga aos Diretores no trimestre a título de remuneração foram R$ 656 (R$534 em 
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31 de março 2021). A remuneração paga ao Conselho da administração a título de remuneração 
foram R$ 293 (R$ - em 31 de março de 2021). A Companhia  não concede ao pessoal chave da 
administração benefícios com características de longo prazo, assim como pagamentos baseados 
em ações. 
 

c. Outras transações com partes relacionadas 
Os principais saldos de ativos e passivos em 31 de março de 2022 e 31 de dezembro de 2021, 
bem como as transações que influenciaram o resultado do trimestre, relativas a operações com 
partes relacionadas, decorrem principalmente de transações com acionistas e Companhias 
ligadas do mesmo grupo econômico. 
 
As transações com partes relacionadas, realizadas nas condições a seguir, estão sumarizadas em 
tabelas demonstradas abaixo, e compreendem: 
 
 31/03/2022  31/12/2021 
Contas a receber (nota explicativa 4)    
Serra Bonita Sementes S.A. (i) (outras partes relacionadas) -  192 
Marino Stefani Colpo 74  75 
Camila Stefani Colpo -  117 
Agropecuária Gado Bravo (i) (outras partes relacionadas) 1.185  968 

Total 1.259  
 

1.352 

    
 31/03/2022  31/12/2021 
Adiantamento a fornecedores (nota explicativa 6)    
Serra Bonita Sementes (i)  (outras partes relacionadas) 7.173  7.125 
Agropecuária Gado Bravo (i) (outras partes relacionadas) 4.415  - 
Formosa Logistica (i) (outras partes relacionadas) 26  - 
Cereais Sul Ind e Comercio Ltda (outras partes relacionadas) 67  - 
    
Total 11.681  7.125 
    
 31/03/2022  31/12/2021 
Fornecedores (nota explicativa 9)    
Cereais Sul Ind e Comercio Ltda (outras partes relacionadas) 590  271 
Agropecuária Gado Bravo  (outras partes relacionadas) -  4.498 
Serra Bonita Sementes (outras partes relacionadas) -  1.778 
BSA Investimentos LTDA (outras partes relacionadas) 300  - 

Total 890  
 

6.547 
    
     

(i) Refere-se a aquisição de bens e mercadorias e contrato de cooperação para produção, reprodução e produção por 
parte da Serra Bonita (produtor cooperado) e Agropecuária Gado Bravo de sementes de soja para a safra de 
2021/2022. 
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Transações que afetaram o resultado 
As transações de compras significativas que influenciaram os resultados dos trimestres foram as 
seguintes: 

31/03/2022 31/03/2021 
Receita 
Agropecuária Gado Bravo Ltda. (outras partes relacionadas) 222 339 
Cereais Sul Ind. E Comercio Ltda (outras partes relacionadas) 3 -
Serra Bonita Sementes S.A. (outras partes relacionadas) - 125

Total  225  464 

31/03/2022 31/03/2021 
Custos 
Agropecuária Gado Bravo Ltda. (outras partes relacionadas) (180) (328)
Cereais Sul Ind. E Comercio Ltda (outras partes relacionadas) (2) -
Serra Bonita Sementes S.A. (outras partes relacionadas) - (34)

Total  (182) (362)

22 Compromissos futuros 
Adicionalmente, em 31 de março de 2022, a Companhia possui contratos firmados com venda 
de sementes no montante de R$ 741.617. 

23 Eventos subsequentes 
Em 20 de Abril de 2022 foi realizado o registro perante a CVM de um fundo de investimento 
das cadeias produtivas agroindustriais SUNO AGRO – FIAGRO IMOBILIÁRIO (“FIAGRO”), 
administrado pela Singulare Corretora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda. e gerido pela Suno 
Gestora de Recursos Ltda. e do qual a Companhia subscreveu a totalidade de cotas emitidas da 
primeira emissão, sendo, até a presente data, seu único cotista. 

* * *

Diretoria 
Marino Stefani Colpo 

Diretor Presidente 

Felipe Pereira Marques 
Diretor Financeiro 

Contador 
Ademir Gomes Lima 

CRC MG-090001/O-1 
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Pareceres e Declarações - Declaração dos Diretores sobre 
as Informações contábeis intermediárias e relatório dos 
auditores independentes 

Os Diretores da BOA SAFRA SEMENTES S.A., sociedade por ações, inscrita no Cadastro Nacional 
de Pessoas Jurídicas do Ministério da Economia – CNPJ/ME sob o nº 10.807.374/0001-77, com 
sede e foro na Cidade de Formosa, Estado de Goiás, na Av. Circular nº 209, Setor Industrial, 
CEP 73.813-170 (“Companhia”), declaram, nos termos do artigo 25, parágrafo 1º, incisos V e 
VI, da Instrução da Comissão de Valores Mobiliários nº 480, de 7 de dezembro de 2009, 
conforme alterada, que, juntamente com os demais diretores da Companhia: (i) revisaram, 
discutiram e concordam com as opiniões expressas no relatório dos auditores independentes da 
Companhia; e (ii) revisaram, discutiram e concordam com as informações contábeis 
intermediárias da Companhia referentes ao período de três meses findo em 31 de março de 
2022. 

Formosa-GO, 12 de maio de 2022. 

Marino Stefani Colpo 

Diretor Presidente 
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Relatório dos auditores independentes sobre a revisão de informações trimestrais - ITR

Aos Conselheiros e Diretores da Boa Safra Sementes S.A. Formosa - GO

Introdução
Revisamos as informações contábeis intermediárias da Boa Safra Sementes S.A. (“Companhia”), contidas no Formulário de 
Informações Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 31 de março de 2022, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de 
março de 2022 e as respectivas demonstrações de resultado e de resultado abrangentes para os períodos de três meses findos 
naquela data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo naquela data, incluindo 
as notas explicativas.

A administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias de acordo com o CPC 21(R1) 
e a norma internacional IAS 34 – Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board – (IASB), assim 
como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, 
aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas 
informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão
Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 
2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial 
Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste 
na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de 
procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de 
uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de que 
tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não 
expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão
Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis 
intermediárias incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de 
acordo com o CPC 21(R1) e a IAS 34, aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais
- ITR e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Outros Assuntos - Demonstrações do valor adicionado
As informações trimestrais acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), referentes ao período de três meses 
findo em 31 de março de 2022, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação 
suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a 
revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias 
e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento 
Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos 
leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os 
critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias tomadas em conjunto.
Brasília - DF, 12 de maio de 2022. KPMG Auditores Independentes
CRC SP-014428/O-6 F-DF

Fernando Rogério Liani Contador CRC 1SP229193/O-2
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Os Diretores da BOA SAFRA SEMENTES S.A., sociedade por ações, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do 
Ministério da Economia – CNPJ/ME sob o nº 10.807.374/0001-77, com sede e foro na Cidade de Formosa, Estado de Goiás, na Av. 
Circular nº 209, Setor Industrial, CEP 73.813-170 (“Companhia”), declaram, nos termos do artigo 29, parágrafo 1º, inciso II, da 
Instrução da CVM nº 480, de 7 de dezembro de 2009, conforme alterada (“Instrução CVM 480”), que juntamente com os demais 
diretores da Companhia:

(a) reviu, discutiu e concorda com as opiniões expressas no relatório dos auditores independentes da Companhia; e

(b) reviu, discutiu e concorda com as informações financeiras da Companhia referentes ao período de três meses findo em 31 de 
março de 2022.
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Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente

Os Diretores da BOA SAFRA SEMENTES S.A., sociedade por ações, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do 
Ministério da Economia – CNPJ/ME sob o nº 10.807.374/0001-77, com sede e foro na Cidade de Formosa, Estado de Goiás, na Av. 
Circular nº 209, Setor Industrial, CEP 73.813-170 (“Companhia”), declaram, nos termos do artigo 29, parágrafo 1º, inciso II, da 
Instrução da CVM nº 480, de 7 de dezembro de 2009, conforme alterada (“Instrução CVM 480”), que juntamente com os demais 
diretores da Companhia:

(a) reviu, discutiu e concorda com as opiniões expressas no relatório dos auditores independentes da Companhia; e

(b) reviu, discutiu e concorda com as informações financeiras da Companhia referentes ao período de três meses findo em 31 de 
março de 2022.
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